
FTDo

1-7Z)EPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS1

,
,

SEÇÃO 1—PARTE II

DECRETO N9 46,237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959
NEP

'1""~"..". •
	 ,:•n••

ANO X — N° 100
	

CAPITAL FEDERAL,	 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE 81A10,1E 1968

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL,/

GERÊNCIA DO MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACOS DO DIRETOR .
De 20.5.68, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos preces-
bOS ns.: ..

Sociedades Distrilniidcras
a) Autorização para fura:tonar;
A 68-947 — Creuival — Distri-

buidora de Títulos e Valôres Mobi-
liários Ltda. — Rio de Janeiro t.CFB).

A-68-1.401 — Bzra — Distribui-
dora de Títulos e Valoras. Mobiliários
Ltda. — Rio de Janeiro IGB).

A 68a1.252 — DLstrilmiciora ne Ti-
tolos e Valôrcs talamillarios Guana-
bara Ltda. — Rio de Janeiro (GB).

A-68-1.536 — Duncan — Distribui-
dora de Títulos é valoreá Mobiliários
Ltda. — Niterói (P.D.
' A 68-1.852 — Portal — Distribui-
dora de Títulos e Vakrcs MobillárLs
Ltda. — Rio de Janeiro 4G13).

A-68-1.901 — Rumo Distribuidora
de Títulos e Valôrcs aTobillarios Ltda.
— Rio de Janeiro (GB) .

A-68--oaal1 — AAA — Distribuidora
de Títulos e Valôros Momiliários S.A.
— São Paulo (SP).
- A 68-2.037 — Gehra Valôres S. A.
— Sociedade Mina:ciciara de Títulos
e ValOres Moaillárics — São Pau-
lo (SP).	 e

nyspETonrit 1)F.: BANCOS
DESPACHO 1)0 CHEFE

	

Serviço Regional de	 Fiscalização
Financeira — São Paulo •

De 13.5.63, deferindo, na forma
dos parecer" o requerido no pro-
cesso na.:

Incorporaç-ão 'de 7.,,,e;•ra; vara lu-
furo auri ,mtn de i'ap:'al — Lei nú-
mero 4.307 64.

SP-111-63 — Banco da Cidade de
Campinas S.A. — De NCra 69.07,08.

.- DESPACHOS DO DIRETOR
De 21 11.81

Que determinou, na forma do pa-
recer SUPQ0 67-570, o cancela:nen
to da autorização para operar em

¡

crédito, da enticlocia a seguir indi-
cada, implicita no realstro concedido
pelo Ministério da Agricultura.

— Cooperativa "a:rope cuaria Mato-
grosseria . — Arrl i d,1 n !ati	 (MT).

Reg. r,.E.R. n. o 1.768 de 20 de
ea,costo de 1913.

Que dele-rminoo, na forma do pa -

J

recer SUECO 67 li, 'a o canveictmonto
da autorização rata funcionar, da
entidade a segu i r nu ida implictia
no re ,: r s.tro conez1;los pelo Ministério
do Agricultura.

— Cooporativa caneo aoropcaut`,:to
de Do res do 1a-ola'á Ltda. -- Dores
do Inania (Mal •-• Par. S. E. it.
t.° 4.704, de 3.2..55.

s

DE 21.12.7
Que determinou, na forma do pa-

recer SUPCO 67-627, o cancelamento
da autorização para funcionar, da
entidade a seguir indicada, implícita
no registro concedido pelo Ministério
da Agricultura.

— Cooperativa Rural de Investi-
mentos de Campina Grande Limitada
— Campina Grande (P13) — Reg.
S.E.R. no 6.397, de 5:10.60.

1DE 26.12.67
Que determinou, na forma do pa-

recei' SUPCO 67 628, o cancelamento
da autorização oara funcionar, da
entidade a seguir indicada implícita
no registro concedido pelo Ministério
da Agricultura.

PORTARIA DE 14 DE MAIO
DE 1968

O Presidente em exercício da Co-
missão de Marinna Mercante no uso
das atribuições que lhe confere O
artigo V do arecreto-Lei n9 3.100 de
7 de março de 1941 e o art. V do
Decreto número 60.507 de março de
1967 resolve:

No 6.073 - Concenier aposentado.
ria ao Agregado ao Quadro de Pes-
soal da Comissão de Marinha Mer-
cante no Símbolo 7-C Luiz de Souza
e Silva com . proventos integrais a
partir da data da publicação da pre-
sente portaria nos tetos do item I,
do art i go 178, la Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinado com a
Lei 3.996 de 19 de junho de 1961,
com o Decreto 10.40-A de 1942 c
com o 19 do artigo 177 da Cons-
tituição Federal bem como de con-
formidade com o que se contém no
Processo L-63 -- 04 326.

PORTARIAS DE 17 DE MAIO
DE 1863

No 6.078 — Conceda aposentado-
ria ao Conferente de Carga nível
15-A — SOrglo • de Scaza — de con-
formi•clade rem o item III, do artigo
178 da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, e em face do que se
rontém no Proce sso n9 R-68 —
5. 451 a fls. 3,

No 6.079 — 'o o r eele- oposontadoria
ao Aaregado ao Quadro da Pessoal

— Cooperativa Mista Agroinoustraia
do Ceará — Fortaleza (CE) — Reg.
S.E.R. n.9 6.449, de 11.11.60.

DE n 3.63
•Que deferiu à Cooparativit de Eco-

nomia e Crédito Mutuo cios Servi-
dores da Usina de Neves da respon-
sabilidade Limitada — São Gonçalo
(RJ), na forma do parecer Sli-PCO
68-96, o requerido no process)
478 66:

— Renovação la autodzação para
funcionar, válida por 3 árés) anos
a partir da data do Certificado de
Autorização, cancelando se em con-
sequência ,o registro anterior conce-
dido pelo Ministério da Agricultura,
spb n.9 6.877, de 13 3.62.

desta Comissão, no simbolo 4-C —
Mário Gomes de Castro — coro pro-
ventos integrats, a partir da data da
publicação da preesnte Portaria, nos
termos do item 1, ao artigo 178, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinado com a Lei n° 3.906,
de 19 de junho de 1961, com o De-
creto n9 10.190-A-42 e com o § lo do
orago 177 da Constituição Federal,
bem como de confornodade com o quo
se contém, no Processo n9 141-68 —
7.233 — João Marcos Dias.

COMPANHI.. DE NAVIGAÇÃO
LI5IDE BRASILEIRO

PORTARIA DE 6 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Companhia de Na-
vegação Lloyd Brasileiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
por lôrça da delegaçáo de competén-
cia de que trata a Portaria no 33, de
7.4.67, do Ministério dos Transportes.
resolve	 •

Nv 43 — Conceder aposentarcria
nos cérulos do artigo 100 — EH da
Constituição Frderal, combinado com
a Lei no 5.253-71, aos servidores;

Alcides Pantairlao de Sant'Ana ma-
tricula n° 80.6 ,15 Mec. Mercan t e —
3.646-63.

José da Silva Santana, matricula
no 80.074 Marinho Merc. 3.857-68.

J3Sá Vieira Sampaio, matricula n"
3.45I-Cabo-Fog. Mer. 1.593-.68.

Luiz Barbosa Carito, matricula toa-
mero 8.336 Marinho Merc. 5.928 68.

Ranulpho de Jesus Marremos Reis,
matricula no 22.438 1° Comtssario
2.169-6a.

PORTARIA DE 13 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Companhia de Na-
vegaçáo Lloyd Brasileiro, no uso Das
atribuições que Inc foram confino:ta
por força da delegação de c:Inape-
tência de que trata a Portara nu-
mero 33, de 7 de abril de 1967 do
Ministério dos Transportes, resoivc:

No 49 — 1 — Conceder aposenta-
doria, DOS termos do artigo 1111/
da Constituição Fenerai combinado
colo a Lei no 1.111-52, os servidores.

Antonio Ribeiro Gajo — ma' ama
no 81.686 Estivador 5.514-68.

Lircio Datos Pereira dos Santos ma-
tricula 82.027 19 Cozinho Merc. 6.420,
de 1968.

Tertuliano Bispo dos Santos, meai-
cuia ra 80.930 Cabo-Fog. Mero. :.6.9713
de 1907.

II — Cono'eder aposentadoria, nas
tOimos do ortiga) 178 letra "c" fia
Constituição Federal combinado cora
as leis 5.253;5.315-67 aos servideres:

Aprigio Ferreira de Lima, matri-
cula 22.703 Foguista Merc. 25 288,
de 1967.

Joaquim Temistocies • de Alnuqusr-
que, mataicula 19.458 Carpint. Mem.,
23.282-67. — Ney Garcia Sotelic.

DEPAR TAMEN10 . NACIONAL
Dç ESTRADA DE RODAGEM

P FITARIAS DE 17 DE MAIO
DE 1963

O Diretor-Gorai do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuirias que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
polo Decreto n9 44.6513, de 17 de ota-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tiro 79 do Decreto ao 48.127, de 19 de
ebril de 1960, ..e.colve:

NO 896 — Dispensar o Eng* Cícero
Ferraz de Souza Martins , matricula
n9 1.7t1.219 amparado pela Lei mi.
ware 4.069-62 desta Autarniiia, da
funcao gratificada,. símbolo 3-F. de
Chefe da Sectio de Obras (S.T.R.-1)
do a orvieo Técnico Distrital (S.T.D.)
do 189 Distri to Rodoviário Federal.

O Direlar-G cral do Departamento
laadonal de Estradas de Rodagem,
dc acôrdo com as atria aos que lhe
con tara o item XXXI do artigo 142
do a6.529-68 pelo Decreto no 44.658,
de 17-10-58, resolve:

N9 897 — Destonar o •Eng9 Cícero
Ferraz de Souza Martins, matrícula

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMISSÃO DE MARINHA MERCANTe.

1



DIÁRIO OFICIAL 'Moção t
	

Parte II)
	

MOO- da 'T9tY8 .
Offell.P.1111.111nn••

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR amuo.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

cromai oo ~viço os poiaLicsçass

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
C14131.13 OA saçalo os ssoAsio
FLORIANO GUIMARÃES

'DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

Órgão destinado fie puolicacbea da administraclio descentranzacia

Impresso nas oficinas do Departamento de- Imprensa Nacional
atinaliAn

1134 Segunda-feira 27

A

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARE.S 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 I	 Capital e Interior:

emestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	 .. . NCr$ 13.5

no 	 NCr$ 36,00 Ano 	 NCr$ 27,0
Exterior:	 Exterior: 

Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$ 30,

NÚMERO AVULSO
O preço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.
— O preço do exemp;at atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

r — As Repartições Públicas de-

verão entregar na Seção de Co-

municações do Departamento de
'Imprensa Nacional. até às 17 ho.
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
aatéria retribuída, nos casos de

érro ou omissão. deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Wedação fun-
ciona, para atendimènto do públi-
co, de 11 às 17h30 álin.	 •

— Os originais. 'devidamente
autenticadas, deverão ser dactilo-
grafados em cipaçO dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano.
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po•
Verão ser suspensa sem prévia
aviso.

Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficUis a re4
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende.
)840 esteio consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Repartia
ções Públicas serão anuais e 44
verão ser renovadas até 28 de /04
vereiro.

O
O

00

— A remessa de valcires. sem.,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos" assinantesque os sou.'
citarem no ato da assinatura.

a' 1.781.219, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62 desta Autarquia, para
exercer a função de Chefe do Escri-
tório de Fisqalização E.F.-1/1) se-
diado em Terezina sob a jurisdição
do 189 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departant-nto
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXI cle
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n 9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

no art. 89 do Decreto n9 60.896, de 23
de junho de 1967, resolve:

N9 902 — Dispensar Enoque Teles
de Melo, matricula 2.045.150, das
funções de Ajudante da Comissão
Executiva da Ponte 'Rio - Niterói,
desta Autarquia com a gratificação
mensal de óCr$ 150,00, na forma do
disposto no § 39 , elo art. 39 do Decreto
n• 59.835, de 21-12-66.

N9 903 — Designar Enoque Teles de
Melo, matricula n9 2.045.150, para
desempenhar nesta Autarquia, Comis-
são Executiva da Ponte Rio - Niterói
as funções de Ajudante, constante da
Tabela de Gratificação Especial de
Representação de Gabinete, .,;ublica-
da no Diário Oficial de 4 de setem-
bro de 1967, com a gratificação men-
sal no valor de NCr$ 180,00 (cento e
oitenta cruzeiros novos) na forma do
disposto no § 3 9 do art. 39 do Decreto
n9 59.835, de 21: de dezembro de 1966

N9 904 — Dispensar Geraldo Xa-
vier, das funções de Ajudante da Co-
missão Executiva da Ponte Rio - Ni-
terói, desta Autarquia com a grati-
ficação mensal de NCr$ 150,00 (cento
e cinqüenta cruzeiros novos) uts :or-
ma do d1spo.3tO no § 3° do art. 39 do
De.;reto n9 59.835, dc 21 de dezembro
de 1966.

In19 905 — Designar Geraldo Xavier,
para desempenhar, nesta AutarqU.a,
Comissão Executiva da Ponte Rio -
Niterói, as funções de Ajudante, cons-
tante da Tabela de Gratificação Es-
pec-ial de Representação de Gabinete.
publicada no Diário Oficia/ de 4 de
setembro de 1967 com a Gratificação
mensal no valor de NCr$ 180,0e (cen-
to oitenta cruzeiros novos) na for-
ma do disposto no § 3 9 do art. 3° do
Decreto n9 59.835, de 21 de dezembro
de 1966.

PORTARIAS DE 20 DE MAIO•
DE 1968

O Diretor-Geral do Departam nto
Nacional de Estradas de Rodagem
de acórdo com as atribuições que ihe
confere o artigo 69 e item XXXI, do
artigo 142, ambos do Regimento a pro-
vado pelo Decreto n9 44.656. de 17 d.

zembro de 1966 alterado pelo Decreto
n9 61.049, de *1-7-67, resolve:

N9 906 — Designar o servidor joão
Goulart de Souza Soares, matricuia
n9 1.164379, para desempenhar, nesta
Autarquia', as funções de Oficial de
Gabinete, constante da Tabela de
Gratificações pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficial
de 2_ de novembro de 1967, com a gra-
tificação mensal no valor de NCr$
350,00 areientos e cinqüenta cruzeiros
novos).

O Diretor-Geral do Departamen*.o
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo Com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.6- 6, de 17 de outubro da 1958,
combinado com a alínea "b" do artieo
e9 do Decreto n9 48.127, de 19-4-60,
resolve:

N9 908 — Demitir "a bem do Ser-
viço Público", o servidor Modesto
Fernandes, matricula n9 2.100.236, ..tet
função de Guarda de Trânsito empa-
r^ 'o pela Loi n9 4.069-62, desta Au-
tarquia, lotado no 7 9 Distrito Rodo-
vi:rio Federal na forma do disposto
no item V do art. 201. combinado
com o Item X do art. 207, e o artigo
2C , por haver infringido o disposto
no- itens VI e VI do art. 194 e TV
e X do art. 195, todos da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52.

N9 909 — Demitir a bem do Servi-
ço Público, o servidor João Batista
Ribeiro, matricula n9 2.100.260, da
função de Guarda de Trânsito, em-
parado pela Gel 4 (169 - 62, desta Au-
tarquia lotado no .79 Distrito Rdo-
viário Federal na forma do disposto
no item v do ;ft. 201, combinado com
o item X do art. 207, o o art. 209,
por haver infr i ng‘do o disposto nos
itens VI e VII, do art. 194 e IV e
X do art. 195, todos da Lei 1.711,
de 28.10.52.

INT9 916 — Conceder Exoneração ao
servidor Mário Marzollo. matrícula
n9 2.111.977, da função de Escreven-
te-Datilógrafo amomado pela Lei
4.069-62 desta Autarquia, lotado no
99 Distrito Rodoviário Fede ral,	 na

r-

N9 917 — Conceder Exoneração a0
servidor Aryró Fernandes, matricula
2.264.286, da iunção de Feitor am-
parado pela Lei '4.06'41 desta Autar-
quia, lotado no 89 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto mo
Item I, do artigo 75, da Lei 1.711,
de 28.10‘.52.

N9 918 — Conceder Exoneração ao
servidor André Pedro Hallack, matri- •
cula n9 2.085.039, da função de En-
genheiro amparado pela Lei 4.069-62
desta Autarquia lotano no 79 Distri-
to Rodoviário Federal, na forma do
disposto no . item I, do artigo 75, da
Lei 1.711, de 28.10.52, devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 22
de março de 1968.
, N9 919 — Conceder Exoneração ao
servidor Geraldo Guedo3 Pereira,
matricula n9 1.089,679, de cargo de
Engenheiro nível 21, do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, lotado rio 139 Vstrito Ro-
doviário. Federal na forma do dis--
posto no item I; do artigo 75, da Lei
1.711, de 28.10.52, devendo o cons-
tante na presente Portar'a , ser con-
siderado efetivo, a partir de 15 de ou- ,
tubro de 1967.	 •	 -

N9 920 — conceder Exoneração ao
servidor Ilanbel da Rocha matricula
n9 2.175.887, da função de, Traualha-
dor amparado pela Lal n9 4.069-62
desta Autarquia, lotacio no '79 Distri-
to Rodoviário Federal na forma do
disposto no Item I, do Art. 75, dar
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1962(,
— Eliseu Resende,

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral da Departamento
Nacional de Estro- fias do Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe conferem .os itens XXXI e
XXXII do art. 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n 9 44.656, de
17 de outubro de 1958, combinado com
o art. 70 do Decreto n 9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 921 — nesigneir o Engenheiro
Nível 22, Marcelo Rangel Pestana,-
matrícula n9 1.164.2-18 pertencente ao,
Quadro do Pessoal — Parto Perma-'

N9_898 — Dispensar á Engenheiro,
Itivel 21, Francisco Carvalho de Cer-
queira, matricula n9 2.031.142, ner.
tencente ao Quadro de Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia da
função gratificada, Símbolo is de
Chefe de Residência (3/1), sediada em
Sobral, sob a jurisdição do 39 Distrito
Rodoviário Federal.

N9 899 — Designar o Engenheiro
Itivel 21, Francisco Carvalho de Cer-

tenueira, matricula no 2.031.142, ?er-
cente ao Quatx) de Pessoa; —

arte Permanente desta Autarquiai
para exercer a Função Gratificada,
191mbolo 1-F de Chefe de Residência
(R. 3/33) sediada em Icó, sob a ju-
risdição do 39 Distrito Rodoviário Fe-
eerat.

N9 900 — Dispensar o Engenheiro
'Antônio Leite dos Santos. matricula
to 2.107.670, amparado pela Lei nft-

ero 4.069-62 desta Autarquia da
!unçáo Gratificada, Símbolo 1-F, de

4 Chefe da Residência (R.3/3) sediada
n 	 em Ic6, sob a jurisdição do 3 9 Distri-

to Rodoviário Federal.
I N9 901 — Designar O Engenheiro

'Antônio Leite dos Santos, matricula
to 2.107.670, amparado pela Lei :á-

ero 4.069-62 desta Autarquia. para
exercer a Função Gratificada, Símbolo
1-F. de Chefe da Residência (R-3/1)
eediada eui Sobral sob a jurisdição do
119 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamen`e
!lecionai de Estradas de Rodagem,
5e acôrtio com as atribuições que lhe

ere o Item XXXI, do art. 142-e o 9	 ooutubro de 158 combinado r	 formn do d'sposto	 i'Prn 'I . do a
: 69 do Regimento aprovado, pelo	 • .

reto n9 44.656, de 17 de outubro dispost o no paráerafo 3 9 do artn 9. 9 Voo 75 da Tal • 1...	 cl711 . d2 23	 :, ou-.f

e 19513, combinado com o disposto do Decreto n 9 59.835. do 21 de dc- tubo i-o de	 52.



INSPETORIA COMERCIAL DE CORUMBA
CERTIDÃO

Catam; que uni exemplar de igual
teôr foi arquivado sob n 9 8.410, por
despacho desta Inspetoria Comercial
de hoje.

Biepetoria Comercial do Estado de
Mato Grosso, 9 de maio de 1968. -
O escrivão as) ilegível; - Visto: -
Oraste Carlos Mosciaro, Inspetor Co-
mercial.

MINISTÉRIO IDA

AGRICULTURA á

INSTITUTO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO AGRAM('
PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 1968

egunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1968 1i
...••n••1

te desta Autarquia para exercer
nção gratificada símbolo 1-P de

sesor do Chefe do Gabinete da
.etoria-Geral. - Elizeu Resende.

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
A BACIA DO PRATA S. A.
sembléia Geral Extraordinária

os dois dias do mês de maio de
novecentos e sessenta e oito, ás
horas, na Sede Social, à Rua

de Novembro, n9 32, nesta cidade
Corumbá - Mato Grosso, reali-
-se a Assembria Geral Extraor-
aria para tratar da alienação de
os os -bens do Departamento do
3 Paraná, com a presença do Se-
or José Celso de Macedo Soares
iimaráes, Representante da União
letal como única acionista. Assu-

a Presidência o Senhor Geraldo
z Brandáo Unger, Diretor-Presi-
de da Sociedade, convidando- a

Reynaldo Soares da Rocha,
ele do Departamento Administra-
o, e ao Senhor Leo de Medeiros
umarees, Chefe do Departamento
'inerme!, para servirem como Secre-
rios, nos têrmoS do artigo 11 dos
latutos Sociais. Procedeu-se a lei-
ra, por mim Secretário, do Anún-

de Convocação, mandando publi-
r no Diário Oficial da União, de
ordo com a carta n9 506, de 19.4,

1963, e no Diário Oficial do Esta-
de Mato Grosso, de actedo com a
rta n9 507, de 19.4.08, publicado
,s jornais "O Momento" e "Feeha

Tarde" desta cidade, nos
as 21, 23 e 24 do mês, de eorii do
,rrente ano, anúncio citte é do se-
Ante teor: "Serviço de Navegação

Bacia do Prata S. A. - A3SeM-
eia Geral Extraordinária - Ficam
.nvidadus os Senhores Acionistas a
mparecerem à Assembléia Geral
traordinária que será realizaoa enf.
t, Sede Social, prédio n9 32 da rua
1 cic Novembro, Corumbá, MT, no

2 de meio de mil novecentos e
;senta e oito, às 9,00 horas, para
aar da alienação de todos os bens

Departamento do Alto Paeana.
..si. por motivo de fôrça maior, a
-;semblóia não puder ser rcaazada
e data mencionada, o Senhor Re-
test:Utente da União Federal, como
deo acionista, será avisado via re-
gride:a ou telefônica sôbre a nova
ita. Geraldo Luiz Brandão Ungerer
- Diretor Presidente". Em seguida,
Senhor Presidente leu a carta nu-

;mo 87, de 7.6.67, dirigida ao Ex-
eentiseimo Sr. Presidente da Co-
asse° co Marinha Mercante. Por
.ite expediente é recomendada e au-
aieada, a exanção do Departamento

lo Arte Paraná. Com base nos expe-
'tentes acima citados o Senhor Pre-
dente submeteu à aprovação da As-
=bicha a proposta de extinção do
apartamento do Alto Paraná, com
alienação de todos os bens, CSCIa-

icendo que a Comissão de Marinha
lereante-A, tinha procedido a am-
açar) dos referidos bens. Esclareceu,
imbene que a extinção do Depar-

n.mcnie do Alto Paraná lá fora apro-
ida pelo Conselho de Adminis.ra-
o da Sociedade, em reunião de 30.4

1963. O Senhor Representante da
aiaa Federai aprovou a proposta e
itorizou a alienação de todos os bens

Departamento do Alto Paraná. Em
guida, foi suspensa a Sesseo pelo
inpo indispensável .a lavratura des-

Ata que, reiniciada a Sessao, foi
ea, taircvada e assinada pelo Se-
em. Representarite da União Feceiral

( J outras pessoas presentes, sencto a
S-iessão declarada encerrada pelo Se-

lar Pt.esiclente. - José Celso de
tvcedo Soares Guimarães. - Geral-
). IML: &andá° Urigerer - Ubira-
ra Sebastião de Castro - Ronaldo
emes Ferraz -.1leynaldo Soares da

rincha. - Leo de Medeiros ~na-

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário-INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de.
31 de março de 1965, resolve.

N9 2e5 - Conceder exoneração ao
Procurador de 3e categoria Arison

INSTITUTO NACIONAL
DO CINEMA

PORTARIA DE 3 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 6.9 alínea C, do
Decreto n.9 60.220, de 1:5 de fevereiro
de 1967, resolve:

N.9 21 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei rd° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Victor Zappi
Capucci, ocupante do cargo de Técni.
co de Educação, nivel 20-A, do Qua-
dro Permanente do MEC, para exer-
cer o cargo, em comissão, símbolo 4-C,
de Diretor do Departamento do Filme
Educativo do Quadro do Pessoal dês-
te Instituto, criado pelo Decreto nú-
mero 60.221, de 15 de fevereiro de
1967. - Durval Gomes Garcia.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA 1AHIA

PORTARIA DE 10 DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
da Bania usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "i", do
Estatuto da mesma Universidade re-
solve:

N9 194 - De acôrdo com o art. e5,
item I, da Lei n9 1.711, de 28.10.1952,
conceder a pedido exoneração a par-
tir de 4.5.68 a Zélia Maria Marques
da Rocha, mat. 2.306.863, do cargo

Secretaria dos Serviços Gerais

Relação SSG n9 120, de 1968

Ferreira Pinto, do cargo em Comissão
símbolo 2-C de Chefe do Serviço de
Contencioso da Procuradoria Geral
deste Instituto, em virtude de sua re-
moção para a Delegacia Reeional
Rio Grande do Sul. - Jerônirno Diz-
Huit Rosário Maia.

de Técnico de Laboratório, nivel 12
do Quadro Unice de Pessoal -- Parte
Transitória desta Universidade, lo-
tada na Faculdade de Medicina. --
Hernani Seva) Sobral , Vice-Reitor, em
exercício.

-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIADEDE196138 DE MAIO

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usaado da atribulei-tu
que lhe confere o art. 99 do Decreto
n9 59.676, de 6 de dezembro de 19438,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 1.381-68, resolve:

N9 170 - Nos têrmos dos art. 19 e
29 da Lei n9 3.906, de 19 de junho de
1961, combinados com os arts. 177,
§ 1 9 da Constituição do Brasil e 1 9 §

39 da, Lei n9 3.315 de 12 da setem-
bro de 1907 conceder aposentado:ia
Com vencimentos integiais ao Dou-
tor Leõnecias Machado Magalhaes no
cargo de Pesquisador TC - 1.501-22,
do Quadro Único de Pessoal da UF110
lotado na Escola de Veterinaria
(acumulada legitimamente ( Dm o de

Professor Catedrático, EC-501), per
ter prosado contar, até 15 de março
de 1968, 25 (vinte e cinco) anos de
serviço púbico, e haver prestado ser-
viço militar em zona de guerra Lts-•

sim definida a delimitada pele De-
creto Reservado de n9 10.490 ekede 25
de setembro de 1942. - Gerson de
Brito Mello Boson.

de Administração, nível 14, no Estado
de Pernambuco.

Concessão de Aposentado'-ia, cern-
pulseiriamente, a: João de Castro Si-
mões, n9 660.413, Médico, nivel 22 a
partir de 21 de julho de 1967, leo Es-
tado de São Paulo.

Exoneração a pedido, de: Anteirea
Mtria Bastos Ferraz de Me.ndonea,
número 404.315, a exilar Ge J9 de
abril de 1967, do cargo de Escriturá-
rio, nivel 10, no ;astado do Ceará;
Alvacell Rodrigues Sias, n9 104.0r.:5,
a Dentar de 1 de março de 1963, de
cargo de Auxiliar le Serviço medi-
co, nível 8, José Jesus de Barret; e.
n9 701.266. Altivo Coerea da i-eiva,
núenero 700.233 Walderner eevereao
da Silva, ti9 700.281, a contar de :I de
fevereiro de 1968, do cargo de A a-
'ciliar de Serviço Médico, nivel e e
Walter Ferreira Portena, numero
'702.637, a contar de 1 de nevemos('
de 1967, do cargo de Contader.
vel 22,, no Estado da Guaneeare;
Luiza Nishimura, n9 616 1.90 a ^ol-
he de 2 de março de 1966 do ceteo
de Auxiliar de Enfermagem, no-e' e,
Kiyoko Shindo Matsuvama, nomere
410.551, a contar de el de junho -de
1967. do cargo de Escriturário, rd-
vel 10, Elisab-eth Atnbrosto, n9 e4; e. 5
a contar de 1 ' de Janeiro de Met de
cargo de Escriturário uivei 10, Joe s-
Antunes Rodrigues S/n, a conter le
5 de marro de 1967 do cargo de E;e.
crevente-Datilógrafo, nive: .104

Vicenzotto, n9 411.737, a contar ne
22 d3 fevereiro de 1967, do careo ces
Oficed de Administração, nível 12,
Silvio Pinto cordeiro, n 9 410.00 a
contar de 3 de janeiro de 18(38
cargo de Escriturário, uivei 10, sei-
mundo Pedro Chanel. n9 650.531, a
contar de 1 de marco de 1968 do cargo
de Oficial de Adminiseateeo, nivel 12
e Fernando Xavier de silveira na-
mero 410.e95, a tentar de 16 de mesço

1057, de careci de Fiscal de Previ-
dênc i a, nível 18, no Estade de Seo
Paulo,

Retificarei's

Relação INIPS n 9 31, de 1963

No Diário Oficial, Seção I. Paete TI,
n9 39, de 23 de fevereiro de 1968 pá-
gina 449.

DIRETORIA GERAL
Onde se lê: N9 186, de 13.2.68, es-

pecificam, ... leia-se especifica.
sulte,... leis-se: Consultor; 401.501.
leia_se 401.508.

Relação SSG n9 283, de 1967
No Diário Oficial, Seção I, Parte

II, n9 38, de 22-2-68 páginas 440-441.
Onde se lê: Relação S,3G n9 283, de

1968 ...	 Ralarei() 5S0/..283 67.
Onde se lê: Por merecimento: A/-

mir José dos Anjos, n 9 418.369- 'reage
F. dos Santos, n 9 418.93a, .,
por merecimento: Almir joeé dos
Anjos N9 418.269; Irack F. dos San-
toe, n° 418.836.

Relação SSG n9 291, de 1967
Onde se lê: Relação SSC1 n9 291,

de 1968, ... lela_se Relação SSG 291
de 1967.

Onde se lê: Por antiguidade, ...
404.707, ... leia-se: 404 107: 'mut se
lê: 404.433,... leia-se: 404.483; onde
se lê: Joaé Teixeira Lopes, ne 404 807
Mercedes Botta, n9 40.443; Tereza
Vaz Guimarães n9 403.313; Jesé Cae-
tano Machado, n9 134.234; Leorresa
de Carvalho, 403.93, .. lela_se: José
Teixeira Lopes; n 9 401.807; Mcreene.s
Botta reí 404.443; Tereza traz Gole-
se, n9 e 03.313; José Caekane Machado
n9 404.234; Leonissa da Starvaeso,

n9 403.953.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
Dalila Teixeira Cattabriga, número
nível 21, no Estado de Mime: Gerais;
Idilia Silveira Mota, n° 300.644, Oft_
cial de Administração, nivel 16, no

Concessão de aposentadoria por Estado de Pernambuco; Paulo David
tempo de serviço, a: Mano secco, de Albuquerque, n 9 105 008, Médico,
número 202.219, Técnica de Adminis_ nível 22, e Raimundo Nonato Cavai-
tração, nível 20, na Administração canti Nunes, n9 207.124 Médico, ni-
Central; José Nestor relato número vel 22, no Estado de „São Paulo.
500.241, Oficial de Administraçac, Concessão de aposentadoria por
nível 16, no Estado do Cea,rá; Helio incapacidade, a: Feliciano António de
Martins Leite Pimentel, n9 600.914, Mesquita Barros, n9 230.524, Lesou-
Motorista, nível 12, e Murillo Cortês reiro-Auxiliar. 1 e Categoria, no Esta_
Monteiro da Silva, n9 300.843, Médico do da Guanabaxa; Maria anunciada
nivel 22, no Estado da Guanabara; Costa da Lima: ne - 390.777, Oficiala

•



1136 Segunda-feira 27
a	

DIÁRIO OFICIAL (Senão I — Parte II) Maio ele '968

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERI.
DORFE DO ESTADO

Relacfélo n9 93-Al68

- PORTARIAS DE 15 DE MAIO
. DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:	 -

N9 977 — Exonerar,' a pedido, de
acôrdo com a artigo 75, inciso I, da

▪ Lei n9 1.711; de 28 de outubro de
1952 — Ary Alves Villela — matricula
no 2.098.880, do cargo de Escrevente
Dactilógrafo, nível 7, interino, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

2. Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 6 de fevereiro de 1968.

N9 979 — Homologar as Resoluções
Internas, abaixo relacionadas, da
Agência Metropolitana de Brasilia,
com a dispensa e designação de titu-
lares de Funções Gratificadas.

RI — n9 90, de 18.4.63 — Dispensa
Fernando Luiz de Azerctlo Coutinho
— Escriturário, nível matrícula
n9 2.093.119, da Função Gratificada,
•simbolo 17-F, de Encarre gado da Tur-
ma de Pessoal (DAF), da Seção Ad-
ministrativa (DTA).

itt — 11.9 91 — de 18.4.68 — Desig-
tna Jayme Soares Gomes — Oficial de
Administração, nível 16-C — matri-
cula n9 2.030.039, para exercer a
Punção Gratificada, simhaio 17-F. de
Encarregado da Turma de Pessoal ..
(DAF), da Seção Administrativa ...
(DFA).

N9 980 — Homolcgar a Resolução
Interna n9 37, de 26 de março de 1968,
que dispensou, a pedido — Jorge Bi-
chara Sobreira — Escriturário, nível
10-B — matricula n9 1.714.205, de
substituto eventual de Luiz Gonzaga
de Oliveira, Lima — Enearregado do
Conjunto Residencial, nível 12 — ma-
trícula. n9 1.730.074, na Fitarão Grati-
ficada, símbolo '7-F, de Ci , efe da Se-
vão de Seguros Privad as, da Agên-
cia do Estado da Paraíba. do Quadro
d,a Administração Central e Órgãos

Locais.
N9 981 — Homologar a Reechucao

Interna n9 70 — de 9 de abir) de 1968,
que designou — Williba'do Guedes
Cavalcanti — Armazenista, nível 10-B
-- matrícula no 1.03a.251, para subs-
tituir — Ava Nilda de Gusmão Bro-
cha — Técnico de Contabilidade ní-
vel 13-A — matrícula n o 1.079.014.
na Rincão Gratifi cada, símbolo 6-F,
de Chefe da Secão de Contabilidade.
do Hospital Alcides Carneiro, do Qua_
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais, em seus impedimentes
eventuais.

NO 986 — Homologar aReqoldr5,-
Interna n9 88, de 10 de abril de 1h68
que disnensou — Ana Mafud Tavares

— Escriturária. nível 10-B — matrí-
cula nQ 1.731.450, de substituta even
tual de Lucimar de Oliveira Lima
Costa, na Função Gratificada símbo-
lo 7-F, de Cl-efe da Seeão Adminis-
trativa de Assistência (SPZ). do Elk:r-
viço Médico Local (SPM), da Agên-
cia do Estado de São Paulo (ASP). do
Quadro da Administraçãa Central e
Órgãos Locais.

N9 987 — Homologar a R,esolur5,o
Interna n9 88,d e 10 de abril de 1968,
que dispensou Lucimar de Oliveira
Lima Costa — Oficial de Administra-
ção. nível 12-A — matricula númer
1.275.993, da Funcãci Gratificada.
símbolo 7-F, de Chefe da Serão Ad-
ministrativa de Assistência (siaa),d o
Serviço Médico Lccal ( RPM ) da
Agência do Estado de São Paulo ..

'(AS?). do Quadro da Adminístracão
Central e Órgãos Locais, e desigrinu
José Francisco Gibaldi — Rqcriturá-
rio. nível 8-A —	 admero
7 .R82.371, para exercer a mesma Fun_
ção.

NO 988 — Homologar a Resolução
Interna ARJ n9 C7, ele 1 -da abril de •
1968, que dispcns:u, a pedido — Gil-
ka Marroquim cie Barros Carvalho —
Escriturário, 111Vel 10-B — mataleu1a
nO 1.553.877, da Funririo Gracifierea,
símbolo 8-F, de Chefe da Sseão Ad-
ministrativa de P.,ssistEncia (RTZ), dg
Serviço Medico Local (RJA 11), da
Agência do Estado do Rio, de Janeiro,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 989 L Homalcear. a R.es.clurc'ee
Interna ARJ n 9 33, de 1 de atail
1968, que designou — Yvoae lIathias
Corrêa — Oficial de Administrarão,
nível 12-A — ma t.rícula - n o 1.910.550,
para exercer a Funeão G eatifice da,
símbolo 8-F, de Chefe da Seção Ad-

ministrativa de Assistência (RJz), do
Serviço Médico Local (RJM), da
Agência do Estado do Rio de Joneleo,
do Quadro da AdMinistração Central
e Órgãos •Itposis.

N9 990 Homologar a Resolurão
Interna n9 40, de I . de abri l de 1953,
que -designou Sady Nagib Nemer -•
Escrevente Dactilógrafo, nível 7 —
Matricula n9 1.052.252, para eXarcar
a Função Gratificada, símbolo 17-F
de Encarregado da Turma de . Pessoal
(RJI-1), da Serão A d re io 1"-at iva . .
(R-JA), da Agência do Estado do Rio
de Janeiro, do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos ?decais

No 982 — Dispensar Maria, da Gló-
ria. Oliveira Cardoso Escrevente
Dactilógrafo, nível 7 — matricida nú-
mero 1.079.326, da Função Gratifica-
da; símbolo 16-Ficle AOx i liar . de Ga-
binete • do Denertamento de Aplicarão
de Capital (DC), do Quadro da Ad-
ministração e Órgees Lrelis•

NO 993 — Designar Maria da Gló-
ria Oliveira Cardoso - Escrevente
Dactilografo, nível 7 -- metricula
no ' 1.079.326, para exercer a Funeão
Gratificada, símbolo 17-P, de `linear-
regada de Turma ,de Con trôl a e Ar-
quivo (CAZ), da Seção i Central de
Administração de Bens (CA 4) de
:Divisão d e Administrasão de nens
Departq mento de Apite ieão ria (Ia-
pitai (DC), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Laacris.

No P94 — Disncn511-
nas Filho — Desenh i sta, nível 14 —
matrícula no 1.900.370, da Funda()
Gratificada, símbolo 4-F 't,e Chefe
de Serfin de Cadastro e Reearticóes
(CAC). da Divisão de Arinljnt"1"5""1
de Ben q (DCA), do Dennstemenia,
Aplicação de Capital (T)(11.	 °aia
dro da • Administraç'áo Centi:al e for_
;Les Locais.

NO 993 — Designar Robe'-to anrae
M'éneze.s Matton — Escriturário nível
10-B — mstrfeula n9 1.910.899. para
exercer a Funcão Gral:tirado. sím-
bolo 4-F, de Chefe de Sirria % d. Ca-
dastro e Reparticões (CAC). da Di-
visão de • AdministrarãP de Pens
(DCA). ' do. Denaotatn en to AOlirs-
rão - de Caot tal (DC). do Quadro da
Adminiatração Central e ergiãos Lo-
cais.
• No 996 — Designar NT4nr- srvian
dos Santos — Escriturário, nível 10-13
— matrícula n° 1.900.810, para exer-
cer á Rincão. Gratificada símbole
16-F, de Auxiliar de Gabinete do De-
Partamento de Aplicação ti- Csnital
(DC), do Quadro da Administração
Central. e Órgãos Locais.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência chis Servidores
do Estado, usando da atribuirão caie
lhe confere o artigo 17 cb" neereto-
lei no 2.865, de 12 de cl e.verabea de
1940, e considerando o nua di s põe o
artigo -59 do Deereto.n 9 E9.410 de 23
de janeiro de 1964 (Regu'amento ,de
Promorão); resolve:

NO 997 -- Prettiove+e a nartir de 30
de junho de 1966, de acôrdo Com o
Capitulo VII c1 .1 - Lei n" 3.780, de 12
de Julho de 1960. combinado rom rs
Decretos ris. 53.48eza l_ o 00 611-67. no
Ouad-o do }-7Osnite l dnr Se-1ddores d')
Estado — Parte- Permanente:

a	 •

Na Série de Classes .1a Entermeiro
— TC 1.201-21.E:

a) Por merecimento:
Maria Alice Barbosa Ribeiro, pon-

ta W 2.604, — matricula 219 2.605.004,
da classe TC.1.201.20.A 9. class e

TC.1.201.21.B, na Vaga deeciTente da
aressntadcria de Angela Freitas Ta-
vares, conforme Portaria n 9 57, de 19
de janeiro de 1903. publieada na Diá-
rio Oficial — Seção I — Parte II —
de 4.2.66.

b) Por Antiguidade:
Neuza Alves Dutra, ponto n o 2.342

— matrícula no 1.391.343, da classe
TC .1.201.20. A — à classe . 	
TC.1.201.21-B, na vaga do.corrente da
agregação de Maria Rita Franco. con-
forme apostila publicada no D. O. --
Se 96eçã1o16. — Parte II — de 11 de abrild 

N9 998 — Promover, a partir de 30
de junho de 1966, de aoôrdo com o
Capítulo VII da Lei no 3.780 de 12
de julho de 1960. combinado com os
Decretos ris. 53.480-64 e c0.611-7, no
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado -- Parte Perman-n:e

Na Série e Clas,ses de Ofc!al de
Administração — AF.?01.16.C.

a) por Merecimento:
Lourdes de Soim,. ponto n9 1.504 —

matrícula n9 1.745.874, da classe 	
Ar-201.14.B - à classe AF-201.16.0
na yaga decorrente da aposentadoria
de Victor Hugo Vieira, a parti- de '0
de abril de 19f6 conforme Portaria
n9 1.015, de 14.7.66, public , da no
D. O. — Seção I ---Parte :I — de
28:7.66.

Na Série de Classes	 Wicial de
Administracd ,) A10 .231-4 B.
—25'A89F.1156	 .

b) por Merecimento
Margarida da Costa Lopes — pon-

to no 3.272 — matricula w 1.716.931,
da classe AF.201.12.A a classe ..
AF.201.14.13, na vag a d scorrente d.e
agregação de Hugo Barreto Lins con-
forme apostila publicada na D. O.
Seção I -- Parte II —	 8.3 66.

c) por Antiguidade
Galdino Afitais Ferreira, ponto nú-

mero 1.580 — matrícul a id 1 911.682,
da classe AF.201.12.A à classe
AP.201.14.B, na vaga decorrente da
promoção de Lcurdes ele Souza para
a classe 16-C, conforme alínea a da
presente Portaria.

PORTARIA DE 16 DE MAIO s
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos izervidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de

1940,r esolve:
N9 1.002 — Demitir, por abandono

de cargo, nos têrmos elo inciso II. do
artigo 207, da Lei no-' 1.711, de 28 de
outubro de 1952 — Dalma Goricalvea
Fialho — Auxiliar de Portaria, nível
8-A — matrícula no 1.911.184, do
Quadro da Administrar:ao Central e
órgãos Locais. — Tarciso Mala, Pre-
sidente.

ATO N9 9-68 -- DE 16 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo (10 Instituto do Açúcar e do Al-
cool, usando das atrbuições que lhe
confere a letra "D" de artigo is do
Regulamento aprovade pelo Decreto
riv 22.981, de 25 de janeiro de 1938,
e tendo em vista o que consta do
expediente protocolado sob o núme-
ro GP — 1. 1.96-68, resolve designar
os Engenheiros .1ivis Silvio Campos
Hensketh e illrnan i Souto Ma t a Uns,
e o Economista José Pelúcio Ferrei-

PORTARIAS DE 16 DE MAIO
DE 1963

O Presidente do Insti'.uto de Pr(
vicienc:a e Assistência das Servidor
do Estado, us.ando da a ixibulção qu
lhe con iie:e o artigo 17, do Decreto
lei. no 2.965, de 12 de dezembro
1940, rerolve:

N9 1.033 — Designar Maria Tere
Enes e Silva — Escrevente Dactil
grafo, nivel 7 — matricula nem
1.382.263, para substituir Iracy 1A.
dina Rosália, na Função Gratifica,
— Símbolo 16-F, de Encarregada (
Turma de Revisão de Despesa (GD
— da Seção de Revisão e Distribuiç
(GCD), da Contadoria Geral (PCG
da Presidência (P), do Quadro
Administração Central e órgãos L
cais, em seus impedimentos event
ais.

2. ,— Revogar a Portara númer
1.269 — de 26.8.66, puolicada no
no 174-66, que designou Joana Alvl
Fandinho — Escriturário; nivrl 10-
- matricula n9 1.382.379, para
mesma Função.

PORTARIA DE'2. 1 DE MAIO
DE 19-68

O Presidente do Instituto de Pre-
vidêncla e Assis tênc i a dos Servidore
do Estado usando da atribuicão qu(
lhe confere o artigo 17, do Decreto
Logi no 2.855. de 12 de dezembro d
1940, resolve:

No 1.033 — Conceder aposentado
ria, no Quadro da AdminStraçã
Central e órgãos Locais, de acôrdi
com o art - go - 100 item III, paragraf
lo, combinado Com' r) artigo 101 iter
I, alínea "a", da Constituição Fe
deral a Gladys Hoedemaker Bliten-
court, Oficiar de Actininistraçáo ni
vel 14-B matricula no 1.191.51Ó. —
Tarcísio /gaia, presidente.

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
DE 1968

(3 Presidente do Instituto de Pre
vidência e Assistência dcs Ssrv dor(
do Estado is,ando da atrliali cãe au
lhe confere o rtigo 17, do Decreto
LU. no 2.865, de 12 de dezembro d
1940, e . tendo em vista o disnos, ,, n
Decreto no 59.835-66 e de acôrcio coo
a Talir a aprovada pelo Excelentis
simo	 -ir Presidente da Repúbli
ca, pe i t	'a no . Diário Oficial de
de me	 1967, resolve:

N9 1.061 — Revogai a destgnaçá n
de Manoel Ra mundo da Silva, Moto.
rista, nível 10 matricula número ...
1.391.048, podo no 6.232 para o de-
sempenho dos encargos de Ajudante
com a gratificação de NCr$ 0,0
(cem cruzeiros novos) mensais, cens
tante da Portaria no 328,-de 1967.

NO 1.062 — ")esignar Silvino Hippo
lito de Azeredo Netto Motorista, ní-
vel 10. matricula no 1.054.638, ponto
no 6.761 para c dese , epenho dos en-
cargos de Ajudante, atribuindo-lhe a
gratificação de NCr* 100,00 (cem cru-
zeiros novos) mensa l.- — Tarcíst

Meia, Prcridente.

MINISTERIO DA INDÜSTR !A
E DO COMÉRCIO.
INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

ra, Indicados respect i vamente, pel
Clube de Engenharia Departament
Nacional de Portos e Vias Navega,
veis e pelo Banco Nacional de D
senvolvimento Econômico; e o Engejs
nheiro Civil Paulo Mauricio PereiraX
para constituírem a Comissão der
Concorrência Pública para execuçãWl
do projeto, fornecimento do material P
construções, montagens e cpsraçã
experimental de Uma estação temi
nal de armazenagem e embarcam
granel da açdcar demerara e melaç
no pôrto de Maceió Estado de Ala-
goas (Edital no Diário Oficial fl



a

Segunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Maio de 1963 1137

vembro de 1967), em conjunto com os
União, Parte I, Seção I, de 3 . de no-

componentes tia referida Comissão já
designados pela Portaria n9d 4, de 5
de janeiro dêste ano. — Antônio
Evaldo 'nojosa de Andrade.

Conselho Deliberativo
. ACORDA° N 9 23

Autuada: Cooperativa de Plantado-
res de Cana de Assembléia Ltda.
(Usina Boa Sorte).

.• Recorrente: ex officio": Segunda
Turma de Julgamento.

Processo; A.I. n9 194-61 — Estado
'de Alagoas.

Assinaaa pela autuada escritu-
ra de confissão de débitos fiscais,
entre os quais se inclui .a impor-
tância da condenação iniposta
neste processo, determina-se o seu
arquivamento.	 -

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada a Cooperati-
va de Plantadores de Cana de Assem-
bléia, Ltda. proprietária da Usina Boa
Sorte. sita no município de Jiçosa,
Estado de Alagoas, por Infra(*) aos
artigos 64 e 65 parágrafo único, c:c os
artigos 29 e 38, 38 § 39 e 39 do Decre-
to-lei n9 1.831, de 4.12.39, sendo Re-
corrente "ex officio" a Segunda Tur-
ma de Julgamento da Comissán
malva (atual Conselho Deliberativos
do Instituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a decisão da pri-
meira instância impôs à autuada a
cominação prevista no artigo 65. pa-
rágrafo único, do Decreto-lei núme-
ro 1.831, de 4.12.39, além da obriga-
ção do recolhimento das taxas devi-
das sôbre 3.418 sacos de açúcar sal-
dos sem o prévio pagamento dos
tributos;

Considerando que, posteriormente, a
autuada assinou escritura d'e confis-
são de seus débitos fiscais para com
o IAA, entre os quais se inclui o cor-
respondente ao presente processo;

Considerando o mais que dos autos
consta,

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do -Álcool, em
decidir pelo arquivamento do presen-

, orOcesso, em face do one consta
da escritura de confissão de débitos
riscais, cuja copia se encontra a fô-
lhas 30-31 dêste processo. Intime-se,
registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos oito dias do més de maio
do ano de mil novecentos e seesenta e
oito. — Juarez Marques Pzinentei
Presidente — Arrigo Domingos Palco-
ne Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador.

Parecer do Procurador: "Peio nao
provimento do recurso "ex officio"
para o efeito de ser confirmado o
acórdão recorrido.

Em 15 de julho de 1945. —
Belo."

ACORDA() N9 24
Recorrente: Usina Santa Helena

S. A.
Recorrida: Segunda Turma de Jul-

gamento.	 e
processo: A.I. n9 94-62 — Estado

de Minas Gerais. .
Nega-se provimento ao recurso

para se manter a decisão recorri-
da que guarda conformidade com
a prova dos autos.

Vistos, relataeos e discutida êstes
autos em rue é Recorrente a Usina
Santa Helena S.A., proprietária da
usina do mesmo nome, sita t.m Santa
Helena, Mun:cfro de Pon! .e, Nova,
Estado de Minas Gerais, por Mirarem
aos artigos 148 e 14,9 do Decreto-Ir
n9 3.855, de 21.11.41, sendo Recorri-
da a Segunda Turma de Julgamento
da Comissão Executiva (atual conse-
lho Deliberativo) do Instituto do
Açúcar e do Álcool.

Considerando a inteira lustka rem
que foi proferida a decisão de oram-ei-
ra instância — fls. 17.

Considerando o mais que dos autos
consta, •

Acordam, por unanimidade, de
acôrdo com o voto do Sr. Relator,
membros do Conselho Deliacrativo do
lnstituto do Açúcar e do Álcool, em
negar provimento ao recurso, manten-
do-se a decisão de primeira instancia
que condenou a Usina Santa Helena
S. A. ao pagamento da nnoortáncia
de Neli 408,51 (quatrocentos e oito
cruzeiros novos e cinqüenta e um
centavos), dôbro das sobretaxas de-
vidas, nos têrmos do artigo 149, do
Decreto-lei n9 3.855, de 21.11.41.• In-
time-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Con.selho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar ,e do
Alcool, aos oito dias do mês de maio
do ano de mil novecentos e sessenta
e cito. — Juarez Marques Pimentel,
Presidente — Francisco de Assis A.
Pereira, Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador.

Parecer do Procurador: "De acórdo
com o parecer da Divisão Jurídica,
nega-se provimento .ao recursos

Em 6 de outubro de 1964. -- Paulo
Belo."

ACORDA() N 9 25
Recorrente: Usina São Miguel S.A.
Recorrida: Primeira Turma de Jul-

gamento.
Processo: A.1. n9 415-65 -- Estado

do Espírito Santo.
Confirma-se decisão de primei-

ra instância, que está de acôrdo
com a prova dos autos.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é Recorrente a Usina
São Miguel S. A., proprietária da
Usina do mesmo nome, sita em Con-
duru, Municipio de Cachoeiro do Hm,-
pemirim, Estado do Espírito Santo,
por infração aos artigos 19 § 29 29, 39,
64 e 65, do Decreto-lei 1.19 1,831, de 4
de dezembro de 1939, sendo Recorri-
da, a Primeira Turma de Julgamento
da Comissão Executiva (atual Conse-
lho Deliberativo) do Instituto do
Açúcar e do Álcool.

Considerando que a firma autuada
apresentou recurso em tempo hábil,
constando a fls. 102 têrmo de res-
ponsabilidade cano fiador;

Considerando que a recorrente, não
obstante a transferência de adminis-
tração, alegou as grandes dificuldades
que vem atravessando a nos-a adma•
nistração da Usina;

Considerando que . os argumentos
Invocados não alteram a situação ,an-
terior, que provocou a autuação em
epígrafe, cabendo ao adquirente ar-
car com todos os ônus do bem ad-
quirido.

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo ao
Instituto do Açúcar e do Alcool, em
negar provimento ao recurso voluntá-
rio, tendo em vista que nenhum fa-
to nevo foi apresentado pela Recor-
rente, que excluisse a condenação que
lhe foi impoãta em primeira instân-
cia, mantendo-se a decisão recorrida
que condenou a firma autuada ao pa--
gatnente da multa de NCr$ 0,02 (dois
centavos) por saco sonegado, no Vaiai
de NCr$ 65,86 (sessenta e cinco
cruzeiros novos e oitenta e .eis cen-
tavos) e NCr$ 4,00 (quatro cruzeiros
novos) por Nota de Remeasa irre-
gular, no montante de Ner$ 216,00
(trezentos e dezesseis cruzeiros no-
voe), além do recolhimento das ta-
xas devidas no valor de NCr$ 9,87
(nove cruzeiros novos e oitenta e sete
centavos), nos termos dos oragos 39
e 65 do decreta-lei n 9 1.831, de 4 de
dezembro de 1939. Intime-s, egis-
ter-se e cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto doAçúcar e do
Álcool. aos quinze dias do mês de
maio do ano de mil novecentos e ses-
senta e oito. --José de Queiroz Cam-
pos, Presidente Boaventura Ribeiro
da Cunha, Relator.

Fui presente: Rodrigo de Okteira:
Lima, Procurador-Geral Sutis.

Parecer do Procurador: "Pela Im-
procedência do recurso.

FM 3 de outubro de 1937. -- Hélio

ACiall2:10 N9 23
Autuados: Corics Ignacchitl & Ir-

mão Lida., e Cia. Asmcareila Rio-
branquense. (Usina Sao João.)

Reeorrenta s ex ofi-cio"; Primeira
Turma de julgamento.

Processo: A.1. 207-60 — Estai° de
Minas Gerais.

Manutenção do Acórdão núme-
ro 9.916, da Prime,ra Turma de
Julgamento, dg extinta Com.ssCto
Executiva do IAA, que conside-
rou improcedente o Auto de In-
fração n9 207-67.

Vistos, relatados e dscuticlos êstes
autos em que são atuados, Carlos
Ignacchiti 'St irmão Ltda., e a Cia.
Açucareira Riobranquense, proprietá-
ria da Usina São João, ambos do
Município de ViSconde do Rio Bran-
co, Estado de lnas Gerais , por in-
fração, a primeira, do art. 38 c/c o
40, do Decra'.osiei 1:83i, da 4 de de-
zembro de 1939; e a segunda, ao ar-
tgo 38 c/c o 36 e seus §§, do mesmo
diploma legal, sendo. Recorrente "ex
officio" a Drimeira Turma de J1.11-
gamento da ComiSsão Executiva —
(atual Conselho Deliberativo) do Ins-
tituto do Açúcar e Co Álcool.

Considerando que a Doosâo jurí-
dica e o Senhor Procurador-Geral,
pelo parecer n s 561, constante de 1ô
lhas 78 destes autess analisaram o
recurso "ex officio" da • extinta Pri-
meira Iurma de Julgamento;

Considerando que nao so a prova
dos autos como o Parecer aludido no
considerando anterior levam à con-
clusão de não ter caracterizado as in-
frações argüidas, e conseqüentemen-
te, recomendam a rejeição do recurso
"ex officio" interposto.

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
negar proaimento ao recurso "ex of-
fic-o", mantendo-se a decisão de pri-
meira instância que julgou o auto
improckdente. Intime-se, registre-se
e cumpra-se..

Sala das sessões tio—Conselho De-
liberatsvo do Instituto do Açucar e
do Aleool, aos quisize dias do mês
de maio do' sena de mil novecentos e
sessenta e o.to. — José de Queiras
Campos, Presidente — Antaure Ra-
fael de Araújo Fraga, Relntor.

Fui prenen.e: Rodrigo de Que:7'oz
Lima, Procurador.

Parecer do Procurador:' "Pelo não
provimento do recurso "ex officio,"

Em 21.11.67 — Hélio Pina."
ACORDA° N 27

Autuados: José Onofre de Amolam
e Silvio de Souza Pires.

Recorrente: José Onofre de Amo-
rim.

Recorrida: Segunda Turma de Jul-
gamento.

Processo: A. I. 312-57 — Estado de
Pernambuco.

E' de se 'manter a decisão da
primeira instância, quando, em
recurso voluntário, nada se ale-
ga contra a procedênc:a do auto.

consta,
Vistos, relatados e discutidos estes

autos em que seio autuados José Ono-
fre de Amorim e Silvio de Souza Pi-
res e Recorrente Silvio de Souza Pi-
res, ambos do Municlpio de Caruario
Estado de Pernambuco, por ir-trarão
ao art. 69 parágrafo unico alínea "a",
do Decreto-lei n9 5.998, de 18-11-43
e art. 39 da Resolução n.9 1.178, de
13-7-56 combinado com o art. 1 9 §
1 9 do Decreto-lei citado, sendo Recor-
rida, a Segunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executl e- (atual
Conselho Deliberativo) do Instituto
do Açúcar e do Alcool.

Considerando que o autuado. no re-
curso voluntário de fls. n9 72, nada
alegou lo sentido da modificação do

Acoratio de primeira &stancia, srani-
tanao-ss apenas a exper a pie, • arie-
dade cie sua eituaçáo linalie ara;

Co.nsideranclo que a cata o Comas:ia
Executiva ao IAís cio ‘oeseao c,e 21 de
julho de 19J7 'decidiu ordenar o ar-
quivamento dos procesoos rs.ativos
aguardente;

Considerando o mais coo C.jS
contsa,

Acordam, por unanimioaso, ca
cio uonseino Delibeiaoso ins-

tituto do Açucar e cio Aicoda eii ne-
gar provimento ao recurso volinuario,
em parte, 'mantendo-se o Acarar.°
n9 5.814, apenas quanto O imoosmao
a José ()mire cie Amora-is, da muita
cie NCr$ 52,00 (cinqüenta e Gois cru-
zeiros novos), e a reforma GA nisn•
cionaea decisão, na paste se.atiaa
perda dos 1.361 litrcs ao aouardente,
tendo em vista que a então Corniss:ao
Executiva, em sessão de 21.7.67, ae-
cidiu determinar o areuisamAsto aos
processos que digam respeito aquele
produto, autorizando-se donseqüente-
mente, o levantamento do deedsito oe
fs. 6. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

f.3ala das sessões do Conselho Deli-
berativo ao Instituto do Aeucar e do
Alcaol, aos quinze dias ao mês de
maio do ano de mil novecentos e
sessenta e oito. — José de Queirós
Campos, Presidente. — Arrigo Do-
mingos Falcone, Relatcr.

Fui presente. — lioartgo de QUCI-
roz Lima, Procurador.

Parecer do Procurador. — "De
acôrdo com o parecer ietro.

Em 3.11.67. — Hélio Pina."
ACORDAO N 23

Autuada: Aziz . Chau.
Recorrente ex o//ido: Sesunda

ma de Julgamento.
Processo: A. I. 712-57 — Estado de

Minas A:lereis.

1

Nega-se provimento ao recurso,
quantia a aeczsao rec&ri aia, que
juigou o auto imprcecclente, bem
apreciou a hipotese.

Vistos, relatados e dl-saltados estes
autos em que e autuado Aziz J.
CnaEr, comerciante em Arax t, Estado
de Minas Gerais, por infração ao ar.
tigo 68, paiagrafo unico, ao
lei n9 1.831, de 4-12-39, sendo Recor-
rente ex officio a Segunda Turma de
Julgamento da Comissão Executiva,
(atual Conselho Deliberativo) do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a ação fiscal se
originou no fato de haver a firma
comercial Aziz J. Chaer, estabelecido.
em Araxá, Estado de Minas Gerais,
deixado de escriturar o "Livro de Mo-
vimento de Entrada e Salda de
Alceei";

Considerando que a decisão recor-
rida bens apreciou a hipótese dos au-
tos, de vez que o dispositivo legal
dado como infringido nenhuma per-
tinência tem com o fato argüido com.
Ira aquela firma; •

Considerando o mais que dos autos
consta;

Acordam, por unanimidade, os mem-
bros do Conselho Deliberativo do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, em ne-
gar provimento ao recurso ex Of
para o efeito de manter-se o Acórdão
recorrido, que julgou improcedente o
auto de infração.

Intime-sé, registre-se e cumpra-se.
Sala das sessões do Conselho Deli-

berativo do Instituto da Açúcar e do
Álcool, aos quinze dias do mês de
maio do ano de mil novecentos e
sessenta e oito. — José de Queirós
Campos, Presidente. •-- Arrtgo Do-
mingos Falcone, Relator.

Fui presente. — Roartoo de Que?.
roz Lima, Procurador Geral Substi-

tut°;Parecer do Procurador -- "Measte-
nho a corcordância expresso a fls. 25.

Em 14-8-62. — N. V. Atrarem
Ribeiro."



4

1138 Segunda-tetra Z7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) 	
-
	 Maio de 190D

cal autuante certificar essa recusa,
sendo então indispensável a assinatu-
ra de duas testemunhas.

1 39 O café apreendido deverá ser
removido para dependência do IBC ou
para guarda de terceiros, lavrando-se,
nesta hipótese, o auto de depósito, que
deverá ser assinado pelo depositário
ou seu .representante.

1 49 O Fiscal autuante, para remo-
ção da mercadoria, poderá solicitar
das autoridades locais o auxilio de que
necessitar.

1 59 As autoridades competentes
para o processamento e julgamento
são os Agentes e os, Chefes de Postos
de Fiscalização.

Art. 39 Re.cebideis os autás remeti-
dos- pelo autuante, a autoridade pro-
cessante e julgadora, caso não tenha
ocorrido o previsto no § 19 do artigo
anterior, intimará imeditamente o
infrator a apresentar sua defesa, por
escrito, dentro do prazo de 15 (quin-
ze) dias, scib pena de revelia.

1 19 Essa intimação Será feita por
carta, entregue mediante protocolo, ou
registrada com recibo de volta, deven-
do acompanhá-la uma cópia do auto.

§ 29 NI° encontrado o infrator,
será êle intimado por edital publicado
tio órgâtI oficial da Unidade da Fe-
deracão onde tiver ocorrido a infraçãO.

§ 39 O prazo para apresentação da
defesa terá inicio na data da auto, se
ocorrer a hipótese do § 19 do art. 29;
na, data do recebimento da carta de
intimacão, se ocorrer a hipótese do
§ 19 dêste artigo; e na data da pu-
blicação der edital, se ocorrer a hipó-
tese do parágrafo anterior.

Art. 49 Expirado o prazo para de-
fesa, mesmo que esta não tenha sido
apresentada, serão •os autos conclusos
à autoridade julgadora para decisão.

§ 19 Antes de proferir sua decisão
a autoridade Jul gadora poderá deter-
minar a realizaeão' de diligências que
lhe pareçam necessárias, pe:ra fins de
julgamento.

29 A decisão proferida será co-
municado, ao interessado por carta,
mediante protocolo, rreibo de volta, ou
por edital.

Art. 59 Do despacho decisório pro-
ferido, caberão os seonintes recursos
para o Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café:
I -Ex °fiteiro - mediante simples

declaração do julgador na própria de-
cisão, quando esta decidir pela insub-
sistência do auto e que rolo terá efei-
to suspensivo:
II - Voluntário - intorpôsto pelo

Infrator ti:entro do prazo de 10 (dez)
dias, contados da data do recebimento
da comunicação na forma prevista no
§ 29 dó art./ 49, quando fôr decretada
a subsistência parcial eu total do auto,
e ode suspenderá a =irão relativa-
mente à infração qu e"ôir tu irfara pro-
cedente, depositando, prèviamente, o
montante da multo onlies do.

Art. 69 Apresentado o recurso, na
instância de origem, dentro do prazo
regulamentar' serão os autos conclusos
ao Presidente da Diretoria.

registro e anotactics que forem ne-
cessários, baixando ,em seguida, à ins-
çtância de origem para que ao inte-
ressado seja comunicado, a decisão fi-
nal, o que será feito por carta entre-.

dadas	
Administracao Central para nOrios do IBC, etendo em vista o

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIA DE 7 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N9 634 -- Tendo em vista o que
consta do processo n9 14.016-68, con-
ceder a Gratificação de Representa-
çao de Gabinete, ao Escriturário -
CLT, Lygia Maria Ferreira Cordeiro,
lotado da Gabinete do Diretor Carlos
Alberto de Andrade Pinto, no valor de
Ner 220,00 (duzentos e vinte cruzei-
ros novos) mensais, a partir de 3 de
abril de 1968.

PORTARIAS DE 9 lot MAIO
DE 1968

N9 638 - Tendo em vista o que
r consta do processo n9 -42.873-67, alte-

rar o ato de aposentadoria, objeto, da
Ordem P. n9 68-302, de 23-2-68 e,
em conseqüência, autorizar o paga-,
mento ao inativo Sylvio Vaz de taa,
de 1-30 (hum trinta avos) por ano
da última Gratificação percebida listo
exercício em Regime de Tempo Inte-
gral e Dedicação Exclusiva.

N9 647 - Baseado no artigo 164, in-
ciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista o que
consta do processo n9 42.241-67, po-
gentar, a partir de 18-10-67, o riscai
de Comercialização de Café, uivei 16,
Adamastor Nova, da Subagência de
Varginha, mediante a percepção de
seus proventos integrais, correspon-
dentes ao nível 16, de acôrdo com o
artigo 165, inciso II, do citado Es-
tatuto, acrescidos de 5 (cinco) qüin-
qüênios, na base de 25% (vinte e cin-
co por cento) e de 1/30 (hum trinta
avos) por ano da última gratifieação
percebida pelo exercício em Regime
de Tempo Integral e Dedicação Ex-
clusiva. - Cato de Alcântara Ma-
chado.

RESOLUÇÃO N9 438
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café, na conformidade da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de 1952,
tendo em vista a necessidade de dis-
ciplinar a aplicação de Decreto-lei
n9 47, de 18 de novembro de 1965, re-
solve:

Art. 19 As infrações dos dispositi-
vos dos Regulamentos e das Resolu-
ções baixadas pelo Instituto Brasileiro
do Café serão apuradas em processo
Administrativo iniciado com a lavra-
thra de auto de infração ou de infra-
tão e apreensão e darão lugar à apli-
cação das penalidades a seguir, sem
prejuízo de outras sanções pelo não
cumprimento de Leis e Regulamentos
vigentes:

I - Advertência, apreensão do pro-
duto, e multa em moeda corrente apli-
cada em função do salário mínimo vi-
gente na região em que se verificar
a infração, por Saca encontrada em
Infração, ou 0,5 (meio por cento) até
1 ,5% (um e meio por cento) do sa-
lário mínimo, por quilo.

Parágrafo único. Na imposição das
penalidades constantes do i'nelso I, do
art .19, a a,utoridade julgadora apre-
ciará a natureza e a gravidade da in-
fração cometida.

Art. 29 O auto de infração e apreen-
são será circunstanciado, Com infor-
mação completa da infração arguida
e capitulação preca das diepositivos
infringidos, sendo responsáveis todos
os que direta ou indiretamente con-
correrem para a prática da infração.

§ 19 Se o infrator estiver presente
lavratura do auto e assiná-lo, a êle

será entregue uma cópia do auto, o
que implicará na ciência de que den-
tro de 15 (quinze) alas deverá apre-
sentar sua defesa, por escrito, à auto-
ridade competente para julgamento,
sob pena de revelia.

11 9 Caso o despacho seja favorá-
vel ao infrator, ser-lhe-á facultado o
levantamento do depósito previsto no
inciso II do artigo 59.

1' 29 Mantido o despacho -da auto-
ridade julgadora na instância de ori-
gem, o montante do depósito citado
no parágrafo anterior, constituirá
renda eventual do Instituto Brasleiro
do Café e como tal será contabilizado.

Art. 99 As multas previstas no ar-
tigo 19 deverão ser recolhidas aos co-
fres do Instituto Brasileiro do Café
dentro de 30 (trinta) dias, contados
da data. em que o interessado tomou
conhecimento da decisão da autori-
dade preces...sante e julgadora. 	 r

Parágrafo único. Os cafés apreen-
didos cujos interessados, dentro do
prazo de 90 (noventa) dias contado da
data do trânsito em julgado do res-
pectivo processo não tenham procura-
do regularizar sua situação perante à
Autarquia, serão incorporados aos
seus estoques livres de qualquer inde-
nização.

Rio de Janeiro. 13 de maio de 1968.
- Caio de Alcântara Machado, Presi-
dente.

PORTARIAS DE 14 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no • uso de
suas atribuições legais resolveu:

N654 - Baseado no artigo 184 In-
ciso III do Estatuto dos FUnCionaTioS
do IBC e tendo em vista o que consta
do processo n9 34.618-67 aposenta r, a
partir de 23.9.67, o Zelador de Usina,
nivel 10,- Augusto Elias Folly, da Usi-
na de Itaperuna, subordinada à
Agencia do Rio, de acordo com o ar-
tigo 165, inciso II, cio citado Estatu-
to, mediante a percepção de seus pro-
ventos integrais correspondentes ao
nível 10, acrescidos de 3 (três). quin-
que/fios, na base de 15% (quinze por
cento) .

N9 655 - Baseado no artigo 164, in-
ciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista o que
conoto. do processo W 5.363-68, apo-
sentar, a partir de 28.12.67, o Ma-
quinista de Usina, nivel 10, Eduardo
Monteiro da Gama, da Usina de Ale-
gre, subordinada à Agenica de Vito-
ria, de asôrdo com o artigo 165, in-
ciso II, do citado Estattuo, mediante
a percepção de seus provental inte-
rajo. correspondentes ao nivel 10,
aercixides . de 4 (quatro) quinquênios,
na base de 20% (vinte por cento).

respondentes ao nivel- 10, acrescidos
de 1 (nuns) quinquênio na base cl
5% (cinco por cento).	 '

N9 660 - Tendo em vista O que
consta do processo 1i9 1.867-68, fazer
reareagir a 1.2.67, os efeitos da Or-
dem P. 67-1.733, de 25.10.67.

N9 673 - Tendo em vista O que
consta do processo n9 13.883-68, exo-
nerar, a pedido, do cargo de Escri-
turário, uivei 8, Terezinha Montene-
gro, da Agência de São Paulo, a par-
tir de 1.4.68.

N9 674 - Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista o que
consta do processo n9 10.923-68, apo-
sentar o Agregado, símbolo 3-C, Ar-
thur Porchat de Assis Filho, da
Agênica de Santos, mediante a per-
cepção de seus proventos integrais,
correspondentes ao siMbolo 3-C, acres-
eidos de 6 (seis) quinquênios, na base
de 30% (trinta por cento) .

N9 675 - Baseado no artigo 164,
inciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista o que
consta do processo n9 3.169-68, apo-
sentar, a partir de 24.10.67, o Oficial
de Administraao, nível 14, Francisco
Gil, da Agência de Florianópolis, de

acôrdo com o artigo 165 Inciso II, do
citado Estatuto, mediante a percep-
ção de seus proventos integrais, cor-
respondentes ao nível 14, acrescidos
de 3 (três) quinquênios , na base de

15% (quinze por cento).

N 9 676 - Baseado tio artigo 164,
Inciso II, do Estattuo dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista o que
consta do processo n9 10.036-68, apo-
sentar o Fiscal de Comercialização de
Café, nível 16, Péricles Alves Ferrei-
ra, da Agência do Rio, de acordo com
O art. 166, alínea "a", do citado Es-
tatuto, mediante a percepeção de
seus proventos correspondentes ao
símbolo 5-F acrescidos de 6 (seis)
quinquênios, na base de 30% (trinta
por cento) e de 1/30 (hum trinta
arca) por ano da última gratificação
percebida pelo exercício em Regime
de Tempo Integral e Dedicação Ex- •
clusiva. Para efeito da presente apo-
sentadoria foram computados em do-
bro 2 (dois) Periodos de licença espe-
cial não usufruídas, de acordo com o
artigo 113, do citado dispositivo regu-
lamentar.

N 9 677 - Basealo no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
última gratificação percebida pelo
rios do IBC, e tendo em Vista o que
consta do processo n9 10.038-68, apo-
sentar o Agregado, simbolo 6-C, Wal-
ter Gemes da Cunha, ria Agência do
Rio, cie acôrdo com o artigo 169, inci-
so III, mediante a percepção de seus
proventos integrais, atribuídos ao
símbolo 6-C, adrescido de 20% (vinte
por cento) e de 6 (seis) quinquênios
na base de 30% (trinta por cento).
Para efeito da presente aposentado-
ria foram computados em dobro 3
(três) períodos de licença especial não
usufruídos, nos têrmos do artigo 113,
do citado dispostivo regulamentar.

N9 680 - Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do ilac, e tendo em vista o que
consta do processo n9 11.9a2-63, apo-
sentar o Fiscal, nivel 16, João Gehlen
Kemper, da Agência do Rio, de acor-
do com o artigo 169, inciso II do ci-
tado Estattuo, mediante a percepção
de seus proventos integrais, atribuidos
ao uivei 16, acrescidos de 20% (vin-
te por cento), de 6 (seis) quinquenlos,
na' base de 30% (trinta por cento), e
1/30 (hum trinta avos) por ano da
ultima gratiticaao percebida pelo exer-
cicio em Regime de 'tempo Integral e
Dedicaâo Exclusiva. Para efeito da
presente andS^” ` v'e - 1^ tri computado
em dobro 1 (hum) período de
ça especial não nos têrmes
do artigo 113, do citado dispostivo re-
gulamentar.

N 9 681 - • Baseado na artigo 164.
inciso II, do Estatuto dos Funcioná--

• Parágrafo único. Expirado o prazo
para a interposição do recurso sem
aue êste sela apresentado, e certifica-
da esta circunstância, a autoridade
Julgadora proferirá despacho assina-
lando o trânsito em julgado da decisão
e determinará a remessa, dos autos à
Administraçâo Central para ciência,
registro e anotações que forcai neces-
sárias.

Art. '79 A decisão elo Presidente da
Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café será definitiva e irrecorrível.

Parágrafo único. Antes de proferir
sua decisüo, poderá o Presidente da
Diretoria converter o julgamento em
diligência, para esclarecimentos que
lhe parecerem necessários.

Art 89 Exarado o despacho tleci-
sólio serão os autos remetidos às Uni-

4

Nç'. 656 - ,Baseado no artigo 164,
h ciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios cio IBC, e tendo em vista o que
consta do grocesso n9 9.688-68, apo-
sentar, a partir de 16.4.68, o Tra-
balhacior, nivel 1, Sidney Aparecido
Piado da Agência de São Paulo, de
acordo Com o artigo . 165, inciso II, do
ci i.acta Estatuto, mediante a percep-
Ou de seus proventos integrais, cor-
tospondentes ao nivél 1, acrescidos de
1 (buli) qüinqüênio, na base de 5%
(cinco por cento) .

N 9 657 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 8.151-68, apo-
senter o Procurador de 1 9 Categoria,
Jorge Edmundo Dias de Souza Cam-
pos,AdMinistraão central, de
acôrdo dom o artigo 139, parágrafo

combinado com o artigo 108, §
1 9 oa Constituição, mediante a per-
maça() de seus proventos integrais,
acrescidos de 6 (seis) tiuinquenios, na
base de 30% (trinta por cento).

Para efeito . da presente aposenta-
foram. computados em Obro 2

(dois) períodos de licença especail não
usufid'idos, de aeordo. com o artigo
113, do Estatuto dos Funcionários do
IBC.

N9 658 ' - Baseado no artigo 164,
inciso 'rir. do Estatuto dos Funcio-

3 29 Se o infrator estiver ausente, 1

,
que consta do processo n9 1.837-67,
apcsentar, a partir de 13.1.67,	 Es-
ciituiãrio,	 nivel 10, José da SOU.
Guerra, da Agência de São Paulo,
de acOrdo com o artigo 165, inciso II,

lavrature ao auto ou, se presente, gue median te protocolo ou registraoa do citado Estatuto, mediante a per- rido do IBC, e tendo eia 	 o C1 1. 9

recusar-se e, assiná-lo, caberá ao Fis-com recibo de volta, ou por edital. 1 ccpao de seus proventos integrais, cor- consta do processo n9 9.220-68, apor



,tógündá-fetra 27
	

MIAMO OfTCTAt r5eça0 1 - rarte tf)
	

• Maio de 1968 1139
	 r

m."`,11.nnnnn....nnn•n••••nn•nnn •

tentar o Fiscal, uivei 16 Lido de
'Barros Fag,uncies, da Agência de São
Paulo, de acOrdo com 0 artigo 169, in-
ciso II, do citado Estatuto. mediante
a percepão de seus proventos inte-
grais, correspondentes ao uivei 16,
acrescidos de 20% (vinte por cento),
de 6 (seis) quinquênios, na base de
30% ,trinta por cento) e de 1/30
(hum trinta avos) por ano da última
gratificaão percebida pelo exercicM
de Tempo Integral e Dedicaão Exclu-
siva. Para efeito da presente aposen-
tadoria foram computados em Clero
2 (dois) períodos de licença especial,
não usufruidos de acardo com o ar-
tigo 113, do referido dispostivo regula-
mentar.
• N9 686 - Baseado no artigo 164,
Inciso III, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista o que
consta da Processo n9 46.05247, alx»sentar, a partir de 25.11.67, o Eletri-
cista Instalador, nível 12, Adolfo

• to de Lima Filho, da Agência do 1t1o,
:de acôrdo com o artigo 165 inciso II,
.do citado Estatuto, mediante a per-
cepção de seus proventos integrais
correspondentes ao nivel 12, acresci-
do de 4 (quatro) quinquênios, na ba-
to de 20% (vinte por cento).

PORTARIAS DE 15 DE MAIO
DE 1968

N9 687 - Baseado no artigo 164,
Inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC, e tendo em vista o que
consta do processo 11 9 3.036-68, apo-
sentar o Agregado, simbolo 5-C, J a-
myr Franco, da Agência de Silo Pau-
lo, de acôrdo com o artigo 180, letra

ti 19 e 29, do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis da Uniao,
mediante a percepçáo dos proventos
correspondentes ao símbolo 2-C,

.acrescidos .de 6 (seis) quinquênios na
base de 30% (trinta por cento), so-
bre os vencimentos do cargo cutia(
-- (5-C).

N9 688 - Baseado nos artigos 177.
e 178, da Contsituiçao e tendo em vis-
ta o que consta do processo numero
3.275-68, aposentar o Bibliotecário,
uivei 20, José Noronha Santos, da
Administração Central, mediante a
percepção de seus proventos integrais,
acrescidos de 20% (vinte por cento,.
de acêrch unn o artigo 169, inciso II.
do Es`s,t , t3 dos Funcionários do IBC
e de 3 (três) quinquenios, na
base de la'a, (quiaze por cento). -
Caio de Alcântara Machaao.

CONSELHO NACIONAL DA
BORRACHA

RESOLUÇA0 CNB-RE 12-68
Em 9 de maio de 1968

O Conselho Nacional da Borracha,
ex vi do que dispõe o artigo 28 da Lei
n.9 5.227, de 18 de janeiro de 1967,
e tendo em vista o deliberado em ses-
são de 'hoje, resolve:

Aprovar, para os fins do que deter-
mina o inciso XV do artigo 12 do seu
Regimento Interno, o contrato de
prestação de fiança, celebrado entre a
Superintendência da. Borracha e o
Banco da Amazônia S.A., que faz
parte integrante desta Resolução. -
Claudionor de Souza .Lemos. Presiden-
te Substituto do CNB
Contrato para • prestação de fiança

que entre si fazem a Superintendèn-
cia da Borracha e o Banco da Ama-
zônia S. A.
No dia 23 de abril de mil novecen-

tos e sessenta e oito, na Avenida Al-
mirania Barroso n•9 81 - 4.? andar,
nesta cidade, presentes as partes en-
tre si ajustadas e contratadas, a ta-
ter: de um lado a Superintendência
da Borracha, no exercitar, dos poda-
res que lhe são atribuidos peio artigo
15 parágrafos 2.9 e 3. 9 da Lei o.9 5.227
de 13 de janeiro de 1967, representada
pelo Superintendente Cássio Fonse_
ca, doravante denominada Snperin.
tendência, ç de outro, o Banco da
.Amazônia S.A., designadR simples-
mente Banco, por sua airancia no Es-

tado da Guanabara, e esta por seus
administradores Antônio Paulo Sá
Freire do Pinho e José Azevedo Silva,
respectivamente, gerente e subgeren-
te. E perante as testemunhas abaixo
assinadas foi dito pelas partes con-
tratantes que têm justo e acordado
por bem do presente instrumento, e
nos melhores térmos de direito .o se-
guinte:

Cláusula Primeira - O Banco
obriga-se a prestar, em favor da

	

SUDREVEA a garania aqui estipula 	
da, até a' importância de US$ 	
1.285.625,60 (hum milaão, duzentos e
oitenta e cinco mil seiscentos e vinte
'e cinco dólares e sessenta centavos),
correspondentes, em moeda nacicnal
a NCr$ 4.139.714,43 (quatro milhões
cento e trinta e nove mil, setecentos
e quatorze cruzeiros novos e quaren-
ta e três centavos), para efetivar a
operação de importação de três mil
toneladas de borracha 'vegetal, con-
forme contrato já aprovado pelo Con-
selho Nacional da Borracha e em
cumprimento às exigências do Banco
do Brasil S.A.

Cláusula Segunda - A fiança es-
tabelecida por êste instrumento terá
a duração máxima de 240 (duzentos
e quarenta) dias contados a partir
da abertura do crédito no contrato
principal.

Cláusula Terceira - A afiançada
pagará ao fiador a comissão de 1%
(hum por cento) sôbre o va(or-limi-
te da fiança contratada, no ato da
prestação da fiança.

Cláusula Quarta - Em garantia
dêste contrato, a Afiançada oferece
ao Fiador, em caução, a importân-
cia de NCr$ 4.139.714,43 (quatro mi_
lhões, cento e trinta e nove mil sete-
centos e quatorze cruzeiros novos e
quarenta e três centavos), que se
encontra em depósitoa no Banco fia-
dor, ficando dêsse modo tal impor-
tância vinculada e bloqueada, po-
dendo o dito fiador levá-la a débi-
to da Afiançada, total ou parcial-
mente, _conforme o caso, para paga_
mento da importância devida..

Cláusula Quinta - As partes con-
tratantes elegem o faro da Comarca
da Cidade do Rio de Janeiro, Estado
da Guanabara, para dirimir quaisquer
demandas oriundas do presente con-
trato, salvo ao fiador a faculdade de
optar pelo de outra cidade.

Cláusula Sexta - As despesas, re-
lativas ao presente contrato serão
atendidas mediante os recursos deter-
minados no art. 40 da Lei n.9 5.227,
de 18 de janeiro de 1967, e correrão
por canta do orçamento da Superin-
tendência da --Borracha: Programa
Agropecuária, Subprograma Comercia-
lização. Verba 4.1.0.0, item 4.1.2.0.
b) tendo sido empenhada para o cor-
rente exercício de 1968 a importância
total de NCr$ 9.500.000,00 (nove mi-
lhões e quinhentos mil . cruzeiros no-
vos).

E por , assim terem contratado as-
sinam êste contrato, em presença das
testemunhas instrumentárias, do qual
se extraíram neste ato 10 (dez)- cá-
pias de igual teor, também assinadas
pelas parte e referidas testemunhas,

Rio de Janeiro, 23 de 'abril de 1968
- pelo Banco da Amazônia S.A. -
António Paulo Sá Freire de Pinho -
José Azevedo Silva. - pela Superin-
tendência da Borracha: Cássio Fon-
seca.

Testemunhas: Pedro Delarue To-
kafine e Wan Dich T: Trota.

RESOLUÇÃO CNB-RE 13-68
Em 9 de, maio de 1968

O Conselho Nacional da Borracha,
ex vi do que dispõe o artigo 28 da
Lei n.9 5.227, de 18 de janeiro de 1967,
e tendo em vista o deliberado em
sessão .de hoje, resolve:

Aprovar, para os fins do que de_
termina o inciso XV do artigo 12 do
seu Regimento Interno, os têrinos de
Prorrogação do Convênio B, celebra-
do entre a Superintendência da Bor-
racha e o Banco da Amazônia S.A.,
que faz parte integrante desta Re-
solução. - Clandfonor de Souza Le
mos, Presidente Subst. do CNB

SUPERINTENDENCIÀ DA BORRA.
CHA - BANCO DA AMAZONIA S.A.

N/Protoeolo	 aSERDOC"
1.315-68

Têrmo de Psorrogação do Convênio B
A Superintendência da Borracha,

representada pelo seu Superintenden-
te, Cássio Fonscca, e o Banco da
Amazônia S. A., representado pas.,
seu Presidente em exercício Oswaldo
Blanco de Abrunhosa Trindade, acor-
dam em prorrogar o Convênio B e
respectivos aditivos até 31 de dezem.
bro de 1968, mantendo-se por esta
forma o cancelamento de sua cláusu-

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
PORTARIA DE 10 DE MAIO

DE 1968
O Diretor-Superintendente do Ban-

co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 24 do Regimento In-
terno, combinado com o artigo 17,
§ 5.9, do Estatuto dos Funcionários do
BNDE, resolve:

N9 34 - Prorrogar, até 13 de julho
da 1968, o prazo de validade do cora.
curso para a série de classes de Tele-
fonista, cuja homologação foi publi-
cada no Diário Oficial. Seção T, Par-
te I, de 13 de maio de 1965. - Jaynte
Magrassi de Sá

FUNDAÇÃO INSÍITUTO
BRASILEIRO DE OEOGRAFIA

E ,ESTATISTICA
RELAÇÃO D. O. GP/6, de 17-5-68

PORTAF:1AS
1 - Presidente:

ansEx N9 322, de 13 -de maio de
1968. Exonera a parti": de 25 de abril
de 1968, Anisio do Sauza Alegria '-
Técnico de Arinunstração, nível 20-A,
do Quadro de pessoa., em extinção,
do Conselho Nacione,1 de Estatística
(Administraão Centrai) - do cargo
em com ssão de Inspetor Técnico,
simbolo 6sC, do mesmo Quadro

'
 por

haver assumido naque,:a data cargo
era comissão eo Quadro Geral de
Pessoal da Fundaçãa IBGE, para o
qual foi designado psla Portaria ...
QGP n9 1, de 23 de abril de 1968.

QPEX N9 324, de 13 de maio de
1968. 'Exonera a partir de 25 de abril
de 1968, Gabriel Mainoré Nobre Pe-
reira de Mello - Contador, nível
21-B, do Quadro de Pesoal, ein e::-
tinção, do 0011SCA10 Nacional de Es-
tatística (Administração Central) -
do cargo em comissão de Chefe do
Gabinete do Secretário-Geral, sim-
bolo 5-C , do .nesmo Quadro, por ha-
ver assumido naquela data cargo em
comissão do Quadro Geral de Pessoal
da Fundação IBGE, para o qual foi
designado pela Portaria- QGP n9 2, de
23 de abril de •1968.

QPEX N9 126, de 13 -de maio de
1968. Exonera, a partir de 25 dq abril
de 1968, Evaristo Saatiago Ferreira
- Contador, nível 21-B, do Quadro
de Pessoal,. em extinção, do Conse-
lho Nacional de Estatística (Admi-
nistração Central) do cargo em
comissão de Chefe c'o Serviço Econô-
mico q Financeiro, símbolo 6-C, do

ilnesmo Quadro, por haver assumido
naquela data cargo em comissão de
Quadro Geral de Pesosal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designado
pela Portaria QGP n° 5, de 23 de
abril de 1968.

la IX, concernente à comercialização
pelo Banco da Amazônia S.A. de bor-
rachas vegetais produzidas no pais.

E, para firmar a validade do que
acima ficou assentado, lavrou-se o
presente têrmo em 8 (oito) vias, o
qual, depois de lido e achado confor-
me vai assinado pelas partes interes-
sadas e pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 1fit33
- pela Superintendência da Borra-
cha, Cássio Fonseca. - pelo Eanco da
Amazônia S.A., ()metido Blanco de
Abrunhosa Trindade

Testemunhas: Pedro Delarue
kafine e Wan •Dich 7'. Trota.

QPEX N9 129, de 13 de maio de
1968. Exonera, a partir de 25 do
abril de 1968, Carlos Marcos Bar-
bosa - Estatístico, nível 20-A, do
Quadro de pessoal, em extinção, do
Conselho Nacional de Estatística (Ad.
ministração Central) - do cargo em
cemissão de Diretor da Diretoria de
Lavantamentos Estatisticos, símbolo
4-C, do mosmo Quadro, por haver
assumido naquela data cargo era co-
missão de Quadro Geral de Pessoal
da Fundação T bGE, para o qual foi
designado pela Portaria QGP 119 3,
de 23 de abril de 1968..

@PEX n9 331, de 15 de maio de
1968. Dispensa, a partir de 6 de maio
de 1968 Auroa pinto de Figueiredo
- Estatístico, nivel 22-C, do Quadro
de Pessoal, em extinção, do Conse-
lho Nac:onal de Estatística (Admi-
nistração Central) - da função gra-
tificada de Chefe da Turma de Es-
tatísticas Sociais símbolo 2-F, do
mesmo Quadro, por haver assumido
naquela data cargo em comissão do
Quadro Geral do Pesoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designado
pela Portaria GQP n9 7 de 6 de maio
de 1968.

QPEX n9 338, de 13 de maio de
1968. Exonera, a partir de 25 de
abail de 1968, Fludolf Walter Franz
Wuensche Estatiatico, nível 22-C,
do Quadro de Presoal, em extinção,
do Conselho Nacional de Estatística
(Adm inistração Central) - do cara
go em comissão de Chefe do Servi-
ço de Inquéritos, sisabo/o 6-C, do
mesmo Quadro, por haver assumido
naquela data cargo em comissão do
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designa-
do pala Portaria QGp n9 4, de 23
de abril de 1968.

QPEX N9 a40, c",.e 15 de maio de
1968. Dispensa, a partir de 15 de
maio de 1968 Simão José Gabriel -
Estatístico, ktvel 20-A do Quadro
de Pessoal, PM extinção, do Conse-
lho Nacional de Estatística (Admi-
nistração Centrai) - da função gra-
tificada de Chefe da Seção de In-
quéritos Especais, símbolo 2-F, ch
mesmo Quadro, por haver assumido
naquela data aargo em comissão do
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designado
pela Portaria QGP n9 15, de 15 de
maio de 1968.

QPEX 19 346, do 17 de maio de
1968. Considera João Alfredo de
Barros Gibson, Oficial de Administra.
ção, classe A, J.nvel 12, do Quadro
de Pessoal em extinção das Inspe-
torias Regionais do Conselho Nacio-
nal de Estatíst ica enquadrado no
símbolo 5-F, correspondente à função
gratificada do Chefe da Seção de Ad-
ministração da Inspetoria Regional
no Estado do Rio Grande da Norte,
e agregado ao respectivo Quadro de
Pessoal, em conformidade com o ar-
tigo 60 da Lei n9 3,780 de 12 d*

MINISTÉRIO
.00 PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



nado com o saillgo
	 itom III, da

Le: n9 1.711, ee
1952 com orov
valor do. referido s
cido de 29'a tette

.3 de cuiu)ro de
o ceuivalente ao

'ir1)olo'5-F, acres-
cente.)

•
1 1 4 0 Cezunda-feira 27 .

julho de 1930 em virtude da aenara
se amparado pela Li n9 1.741, ee 22
de novembro de 1952, e concede-lhe
aposentadoria, nesta atuação, de
acôrdo com o. artigo 176, II, combi-

SUPER1NTEN ti EM CIA
DO DESENVOLV:MÊNTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIAS DE 21 DE MAIO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Re-
gião Centro-Oeste, no uso das suas
atriuições e na forma do disposto
no art. 217 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, resolve:

N9 24 - Designar Francisco Paula
Chaves '14écnico de Administração,
20-A, Antônio Mcabek, Técnico de
Administração, 20-A e Antônio Pi-
nheiro Artiaga, Oficial de Adminis-
tração. 16-C, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem comissão de
inquérito administrativa d--' ' e - "a a
apurar responsabilidade pelo desa-
parecimento de material do Hotel da
extinta Fundação Brasil Central, em

MINISTÉRIO

DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 32-58
Ata da reunião da CCSO, para rece-

bimento e abertura das propostas,
da Tomada de Preços no 32-68, re-
ferente a execução 'ias serviços da
subestação abaixadora e comple-
mentação da estação de :ecalque do
sistema de abastecimento d'água da
cidade de Campo Grande, Estado
de Mato Grosso, 119 Distrito Federal
de Obras de Saneameni o, conforme.
as exigências e caracteristicas cons-1
tantes ta Edital e las especifica-
ções n9 03-68.
As quinze horas do dia quatorze de

maio le mil novecentos e sessenta e
oito, reuniu-se, -na sede clêste Depar-
tamento, a Comissão composta -seio
Engenheiro Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da .CCSO, pele
Procurador Ayrton Manoel D'Avila,
pelo Engenheiro membro 'da Comis-
são José Ferreira e pelo Administra-
dor Humberto Lopes Potyguana da
Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presentes
qae a mesma se destinava' o recebi-
mento e abertura das propostas para
a Tornada de'areços n9 32-68 tendo
comparecido e entregue a proposta o
representante da firma Esteseo-Escrl.
aedo Técnico de Engenhe ria Sanitá-
ria e Construções S.A ., inscrita nes-
te Departamento sob 1 9 32-65.

Estando a firma com os seus doe
aumentos de acôrdo _anu o Edital,
passou-se a abertura do envelope da
proposta que em resumo foi o seguin-
te:

Esteco - Escritói4o Técnico
de Engenharia Sanitária

e Construç'des S. A.
Preço total dos serviços:
Neve 231.760,00
(duzentos e trinta e um mil, sete-

centos e sessrnta cruzeiros novas),
Prazo nora execução:
7 (setes meses.
Nada sueis ocorrendo, o Sesaaor Pra

sidente encerrou a sessto ta euenze
horas e trinta minutos, autorizando-

Araear;4e, que se enc n',.rai:a sob a
guarda da ex-servic,'ora, contratada,
Aldenora Machasdo

O Superintendente Ga Superinten-
dência do Desenveavenento . da Re-
gião Centro Oeste, no usa das atri-
buições que lhe confere o art. 1 9 do
Decreto n9 62.198, de 31 da janeiro
de 1968 e na ferma do disposto .no
art. 217 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Idd.,:elvE:

N9 - 25 - Designei- José Ju.stino
Coêlho Bezerra, Técn:ca de Adminis-
tração, 21-B, José Helecirio Maia, Al-
moxarife, 14-B, pera, sob a presidên-
cia do primeiro, constituírem Comis-
são de ineuérito ,Administrativo des-
divida a apurar ato de indisciplina
e insubordinação atribuído ao servi-
dor João Beliman Soares, Motorista,
regido pela CLT, "conforme comuni-
cação feita através dá Of. dAB-BSE
n9 335, de Chefe do Gabinete do MI-;
nistro do Interior, em Brasília. -
Sebastião Dante de Camargo Júnior.

me, como secretário a lavar a presen-
te Ata, que vai por mim assinada e
pelos demais membros da C.Anissão.

Rio de Janeiro, quatorze de maio
de mil novecentos e sessenta e oito.
- Ilumbeato'Lopes Potysivara da Sil-
va -- Secretario. - Franci3eo José
Teixeira Machado - Presinente da
CCSO. Ayrton Manoel D'Avila -
Procurador membro da Comissão. --
Jose Ferreira - Eneenheiro membro
da Comissão.

AVISOS
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

N9 47-53
O Presidente da Comissão de Con-

corrência de Serviços e Obras, torna
publico que fará realizar, às 15 horas
do dia 5 de julho do ano de 1968 na
sede do Departamento Nacional de
Obras de Saneamento, sito à Avenida
Presidente Vargas n 9 62, 89 andar,
Estado da Guanabara, concorrência
para serviço de limpeza e conserva-
ção das dependências que compõem
a sede dêste Departamento podendo
os interessados obter o Edital núme-
ro 47-68, e tôdas as informações ne-
cessáriaS, no 89 andar da sede do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento. - Francisco José Tei-
xeira Machado.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
No 52-68

O Presidente da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras torna
público que fará realizar às 15 horas
do dia 28 de junho do ano de 1968,
na sede do Departamento Nacional
de Obras de Saneamento, sito à Ave-
nida Presidente Vargas rI9 62, 89 an-
dar, Estado da. Guanabara, concor-
rência para fornecimento e instala-
ção dos conjuntos moto-bombas para
recalque de água bruta do refôrço
do abastecimneto " de água de Curi-
tiba Estado do Paraná, 139 Distrito
Federal de Obras de Saneamento
(139 DFOS), podendo os interessados
obter o Edital 'n9 52-68, e Valas as
,nformações necessárias, no 8 9 andar
!a sede do Departamento Nacional
de Obras de Saneamento. - Fran-
cisCO José Teixeira Machado.

1".iríNJETW,I0
1)G;:; TRANSPt TI l'ES

CO:jSEL HO FiOnVIÁRIO
NAC!ONAL

.	 IiDITAL N o 22-63
Foro plico que. o Conselho lio-

dosiro Nacienal, no . exerci cio dos
pioíres que, na forma do art. 4 9, da
Lei n9 4.519, ' ele 13 de dezembro de
1514, lhe forem delegados, eprec'ando
o processo roforincia .DNEF-5.635-08
aprovou em sua reunião de 9 de maio
de 1558, o projeta da Rod , ovia Oli-
veira Fortes-Paiva, substitutiva de
r,amal ferroviário deficitário, compre-
endido entre as estacas zero e 500 na
extensão total de 10 km, no Estado
de Minas Gerais, conforme consta dos
desenhos de n 9s "PEET-30-63 e PEET-,
38-63 e PEET-236-68 que, autentica-
dos pela assinatura do Presidente do
mesmo Conselho, ficam depositados
no Arquivo Técnico da Dvisã.o de
Estudes e Projetes. do DNER; e, Cm
conseeüencia nos termos do art. 24
da Lei n9 302, fica declarada a uti-
lidade pública, para efeito de desa-
propriação da respectiva faixa . de do-
mínio estabelecida de conformidade
com as Normas para o Projeto das
Estradas de R-dagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela conti-
das que sejam necessárias à execução
do projeto aprcvado, e, outrossim, a
das jazidas de areia e cascalho, pe-
dreiras e aguadas embora fora da
faixa de •domínio, que possam ser
utilizadas na realização da menciona-
da obra.

Rio de Janeiro, 14 de mato de 1968.
- Jcsé Pedro de Escobar,.Presidente.

EDITAL N 9 23-68
Faço público que o Conselho Ro-

doviário Nacional, no exercício dos
poderes que na forma do art. C, da
Lei n9 4.540, de 10 de dezembro de
1964, lhe foram delegados, apreciando
o processo referência DNER-53.759-67
aprovou em sua reunião de 9 de
maio de 1968, o projeto da Rodo-
via Federal BR-471 trecho Rio
Pardo-Senta Cruz compreendido en-
tre as estacas O e 1590 na extensão
total de 36 km, no Estado do Rio
Grande do Sul conforme consta dos
desenhes de n9s PEET-983-67 a
PEET-1.027-67 que, autenticados pela
assinatura do Presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no Ar-
quivo Técnico da. Divisão de Estudos
e Projetos do DNER; e, em conse-
qüência nos têrmos do art. 24 da Lei
n9 302, fica declarada a utilidade pú
blica, para efeito de desapropriação
da respectiva faixa de domínio esta-
belecida de conformidade com as Nor-
mas para o Projeta das Estradas de
Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de domí-
nio que possam ser utilizadas na rea-
lização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 1968.
- José Pedro de Escobar, Presidente.

-----

DEPARTAMENTO NACIONAL.
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA - EITAL N 9 14,
DE 1908

AVISO

De ordem do Senhor Subdiretor
Técnico, avisamos aos interessados
que por motivos de ordoin técnica, foi
suspensa ""sine die" a Concorrência,
cit que trata o tialital n9 14-68, safe-
rente a Construção de um Viaduto
ferroviário sôbre a V.F.C.0., na

131Z-2.52-MG, f !-er11:). 17.210 Horizonte -
Araxa, na Estaca 22E.

Rio de Jan.( ro, 23 de maio de -
_1J33.	 Salvan Borboreina da Silva,
Presidente da C.C.S.O.

CONCORRLNCIA - EDITAL N 9 29,
DE 1953

AVISO

De ordem do .-4Priner D're'Ler-Geral,
avisemos aos interessitdas, que o De-
partamento Naciimal de Estradas de
Rodagem (D.NdE.R. ). fará roar-se,--
Concorrência, em ei.a a de vinte e an
(26) de junho da corrente ano, às
10 30 horas, no Auditor o desta Au-
tarquia, situado à Avenala Presidente
Vargas n9 522 - _19 andar - GB,
para Projeto e construção do viaauto"
do trecho de arfas° à Duque de Ca-
a l as, na reelee'a BR-135-RJ, trecho
RO) de Janeiro (Gasen , etrO) - Bom-
sucesso. O un , or aproximado da obra
é de NõrS 200.090,00 (duzentos mil
cruzeiros novos.)

O Edital de n9 39 . 68 referente a
obra citada, será adquirido pelas fir-
mas intero:sacias, na Seção ' de Di-
vulgação da D.P 1.. à Avenida Pre-
sidente Vargas, 522, Térreo.

Rio de Janeiro. 22 de maio de
1968. - Sqvan Borberema da Silva,
Presidente la C.C.S .0.

CONCORRÊNCTA - EDITAL N° 42,
DE 196S .

AVISO

De ordem do tienhor Diretor-Gorai,
avisamos aos interessados que o De-
partamento Naclonal de Estradas de
Rodagem (D N.E.R.), fará realizar
Concorrência In data de vinte e seta
(27) de junho do corrente ano. às
10,30 horas, no Aurtitarie desta Autar-
quia, sluado à Avenida Presidente
Vargas n9 522 - 219 andar - GB,
para Compo ementação de um conjun-
to de 10 (dez) casas-unidados resi-
denciais de 2 pavimentos - Centro
Redoviário. O valor aproximado da
obra é de NCr3 200.000 00 (duzentos
mil cruzeiros novos.)

O Edital ,.te n9 42-69 leferente a
obra citada, será adquirido pelas fir-
mas interessadas, na Suão de Divul-
gação da D.:?.I. à Avenida Presi-
dente Vargas, 522 Terreo.

Rio de Janeiro 22 de maio de 1968
- Salvan Borborema da Silva, Pre-
sidente da C.C.S,O.

CONCORPeeNCIA - EDITAL N 9 44,
DE 1963

•
Amo

De ordem do Senhor Diretor-Geral,
avisamos aos interessados que o De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagens (D.N.E.R.), fará realizar
Concorrência, -!rn data de Vnte e sete
(27) de junho do corrente ano, às
14.30 horas, no auditéelo dest aAutar-
qula situado à Avenida Presidente
Vargas n9 522 - 219 andar - GB,
para Construção de urna ponte sôbre
o Ribeirão Panamá situado na esta-
ca 1,094 + 1000, Kra. 22 do subtre.
cho Itumblara - Santa Bárbara na
Rodovia BR-452-00, trecho Itumb:ae
ra - Rio Verde.° valor aproxima-
do da obra é de Nerà 120.000.00 (cen-
to e vinte mil (euza.res Novos.)

O Edital de n9 44-68, referene a
obra citada , ser áralquirido pelas fir-
mas interessadas, na Seção de Divul-
gação da D.13 .1., à Avenida Presi-
dente Vargas, 572 , Térreo.

Ri n de Janeiro. 29 de maas de 1968.
- Salvan Rgrborma da Silva, Pre-
sidente da C.C.S.O.

rrte H)	 de 1).:8

EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO DO INTJA JOR

PRÊÇO DÊSTE ENE1P,12,,11 	 NCr$ 0,13


